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l N T R o D u e e l o N 



La auditor!a en lo que respec:a a la revisión y corrección aritmé­

tica de las cifras que muestran los estados financieros, así como la im­

plantación y correcci6n de sistemas de control interno existentes en la 

empresa son por eminencia cam~os de acción del profesionista denominado 

Licenciado en Contaduría, tanto como ln cirugía corresponde a un médico. 

Sin embargo, al revisar las diversas clases de empresas que exis-­

ten encontramos que: no se le dá la verdadera importancia a la Auditoría 

Interna. caSi siempre el control que se tiene es deficiente, las sugere.!!. 

cías propuestas por el Auditor Interno se quedan en el olvido, el perso­

nal del departamento auditado g~neralmentc tiene la idea de que el audi­

tor tiene que realizar el trabajo que no se hizo, ignorando que las fun­

ciones del auditor son las de evaluar lo ya realizado, así como planear 

y sugerir mejores controles para el correcto desempeño de sus funciones, 

siendo entre otras cosns el motivo por el que nace la inquietud de real.!_ 

zar este trabajo. 

¿Qué se puede hacer para obtener un verdadero control 'internó? LC-ª. 

mo el licenciado en contaduria puede asumir el papel de auditor? ¿Cómo 

se puede determinar la posici6n del departamento de auditoría en una em­

presa? ¿Quli necesidades cubre? 

En el desarrollo de este Seminario de Investigaci6n Contable 1 se 

define y dá respuesta a éstas y otras cuestiones que se plantean al in-­

vestigar acerca de las funciones, atributos, relaciones, etc., y de la 

importancia de la auditor!a, así como de quienes la practican. 

La importancia de la auditoría interna es insospechada porque dá 



luz hacia nuevos servicios, nuevas técnicas y ?rocedimientos de revisión, 

teniendo en cuenta que cada auditor puede adaptar o aplicar la técnica y 

procedimientos que crea satisface su labor. 

Se hablará también de la conveniencia y necesidad que tienen las em. 

presas de los servicios de un Departamento de Auditoría Interna con el 

fin de señalar los beneficios que les reporta el tenerlo, ya que éste pon 

drá de manifiesto las deficiencias y por supuesto pérdida de recursos de 

la empresa ocasionado todo esto por el deficiente control interno, por no 

saber o por no interesarse en lo que verdaderacente les ofrece la Audito­

rl'.a Interna. 

Este Seminario de Investigación Contable, tiene como objetivo des-­

pertar una inquietud, la de ofrecer y aplicar nuevos servicios para los 

cuales' el Licenci.1do en Contaduría eRt5. capacitado, y de. ésta forma ayu-­

dar a progresar a las empresas cambiando la mentalidod del empresario, 

tratando de ayudar al progreso de la comunidad, sutilmente, pero atacando 

con fondo y de ra!z al problema que atraviesan innumerables empresas que 

ahora mas que nunca requieren de ideas, cambios, estrategias, para supe­

rar la situación actual. 
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l. ANTECEDENTES HISTOR!COS 

Las auditorías han existido aproximndnmente desde el sig~o XV. El 

origen exacto de las auditorías de informes financieros es objeto de CO!!_ 

troversia, pero se sabe que hacia el siglo XV 1 algunas familias pudicn-­

tes establecidas en Inglaterra recurrían a los servicios de auditores PE, 

ra asegurarse de que no hilbÍa fraude en las cuentas que i:!ran manejadas 

por los administradores de sus bienes. Aunque el origen de ln función de. 

auditoría es remoto, su verdadero de~arrollo corresponde al presente si-

gío. 

AUDITORIAS INDEPENDIENTES ANTERIORES A 1900 

El origen de la funci6n de auditoría es sin !iguar a dudas britñni_ 

ca. La contaduría como profesión fue introducida en e~te continente por 

los británicos en la segu~da mitad del siglo XIX. 

Los contadores norteamericanos adoptaron de los británicos el mod!:_ 

lo de informe de auditoría• lo mismo que sus procedimientos de análisis. 

En el Reino Unido• en aquél entonces. como ahora, las corporacio-­

nes públicas se constituían bajo una ley nacional conocida como la Ley 

de empresas a. la cual debían someterse todas las empresa públicas. Cuan­

do la auditoría fue exportada a lo& Estados Unidos• los contadores de e.! 
te país-adoptaron el modelo britá:nico de información aunque allí no ha-­

b!a estatutos comparables a loa de loa británicos. De otra parte, mien-­

tras que a las empresas públicas del ·Reino Unido se les exigía la ejecu-



ción de auditorías, a las empresas norteamericanas no se les imponía di-­

cho requisito. Aún en la actualidad, las leyes estatales bajo las cuales 

se constituyen las corporaciones en los Estados Unidos generalmente ne 

axigen auditorías. Antes bien, los requerimientos de auditorías comúnmen­

te se derivan de los mismos requisitos establecidos por la bolsa de valo­

res, de disposiciones de la Comisión de Valores y Bolsa, y del reconoci--. 

miento generalizado de la utilidad de un auditor independiente en los es­

t!'dos financieros. 

ta ausencia de re.querimientos estatutarios para que los accionistas 

dispusieran de auditorias condujo en el siglo XIX a la existencia de una 

gran diversidad de auditorías que comprendía desde auditadas de balance 

general hasta los más amplios y detallados análisis de todas las cuentas 

de una corporación. Los auditores generalmente ernn contratados por la ~ 

-rencia o por la junta directiva de una corporación y su informe estaba 

destinado a estos funcionarios más que a los accionistas. Los informes 

a los accionistas sobre los manejos administrativos eran poco frecuentes . 

. E~ .cambio, a los directores de las corporaciones les interesaba obtener 

de los auditores la seguridad de que no había habido fraudes ni errores 

de copia. 

DESARROLLO EN EL SIGLO VEINTE 

Hacía 1900 la revoluci6n industrial ten!a casi 50 años y las emp~e­

sas industriales habt'an alcanzado un crecimiento notable. llab!a un mayor 

nGmero de accionistas distantes, muchos de los cuales empezaron a recibir 



informes de éiuditorl!s. Ln mayoría <l('_ los nuevos accionistas no compren 

dS:an el significndo de la labor de los auditares. Las concepciones érrO-­

neas acerca de la función de auditoría estaban muy arraigadas incluso en­

tre los comerciantes y banqueros. Por ejemplo, existía la creencia gencr_!! 

lizada de que el dictamen del auditor era una garantía de la exactitud de 

los estados financie ros. 

La contaduría se desarrolló rápidamente en América después de la -

Primera Guerra Mundial. Las concepciones erróneas acerca de 111 funci6n de 

los auditores estaban tan extendidas que en 1917 el Tribunal Federal de 

reserva publicó, en el Boletín Federal de Reserva, un documento preparado 

por el Instituto Americano de Contadores (que se convortirfu en el Insti­

tuto Americano de Contndorcs Públicos en 1957 IACP) estableciendo una °CO.!!. 

tadur!a uniforme. Este pronunciamiento técnico en loa Estados Unidas fue 

el primero de los que serían emitidos por la colectividad profesional am~ 

ricana en el siglo presente. 

Durante gran parte de este siglo los contadores públicos elaboraron 

sus informes siguiendo muy pocas orientaciones formales. Sin embargo, la 

profesión desarrolló rápidamente un lenguaje común de información a tra-­

vés del AICPA. Dicho lenguaje se halla tnn extendido en ln actualidad que 

el informe de una auditor!a ya no representa un problema de escritura: e:i 

un proceso de decisión. 

La RevoluciOn Industrial, trajo un aumento de empresas industriales, 

usando las maquinarias comienzan las producciones en serie, ln división 

_del trabajo, dando origen a la especialización, ocasionando una serie de 

problemas que la contabilidad debía resolver ya que no podía permanecer 
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ajena a estos cambios, tenía que seguirlos a ritmo acelerado, dando a la 

contabilidad un gran paso, de esta manera la auditoría comenz5 a tomar 

forma, ya que era necesario la actuali&aci6n de une per1ona que examine, 

verifique e informe de ciertos hechos a terceros consiguiendo ln audito­

ría su objetivo: el bienestar público. 

La influencia del comercio y de las inversiones inglesas y americ,!_ 

nas en nuestro país trajeron como consecuencia 16gica la práctica en Mé­

xico de profesionales ingleses y americanos de~de hace más de cuaren~a 

años, quienes desempeñaban los trabajos de auditoría de casi todas las 

negociaciones importantes, La profesión de la contaduría pública, h·a t~­

nido la influencia del ámbito en que se ejerce, el auditor de cuentas 

del siglo pasado, yn es imagen anacrónica del auditor profesional de hoy 

en día. 

Desde principios de siglo se sentía en México la falta de profesi,2 

nales nacionales y el primer paso para formarlos fue la creaci6n de la 

carrera de contador en el año de 1905 en la Escuela Superior de Comercio 

y Administraci6n. 

El día 25 de mayo' de 1907 se celebró el primer examen profesional· 

del contador, sustentado P,Or el Sr. Don 1''ernando Diez Barrooo, y se ha -

tomado el acuerdo de considerar esta fecha como la iniciación del cjcrc!. 

cío profesional de la contaduría pública en México. 

El alcance actual de los estudios y del ejercicio profesional del 

Licenciado en Contaduría con orgullo podemos aseverar ha crecido en for­

ma paralela al progreso general de la civilizaci6n en los últimos años. 



Las nuevas dimensio~es de la contaduría pública, tanto en las es-­

cuelas, como en los puestos y en la consulta externa, han dado motivo a 

la apadci6n do upociali1ta1 profHionalu dado qua Y• no 11 po1iblo 

que no s5lo abarque todo el campo de acción. Ante este panorama se pre-­

senta como una necesidad inaplazable, la especializaci6n del contador P.! 

ra elevar la calidad de sus servicios y para hacer más accesibles a las 

empresas que los ocupa. 

Una de las especialidades, es precisamente la que viene a llenar 

el "auditor interno 11
, de ahí que este trabajo esté encauzado a analizar 

su actividad. sobre todo desde el punto de vis ta, de que debe ser un ana­

lista y evaluador del control interno. 

l. l. CONCEPTO, DEFINICION DE LA AUDITORIA. 

DEFINICION ETIMOLOGICA 

Proviene del latín AUDITUS, que significa escuchar refiriéndose -

a atención; y de ,\UDIRE que significa ol'.do. Ambos significados dan a la 

palabra auditoría un sentí.do de ~'atención, atenderº, tratar de oír algo, 

de saber por medio del oído al investigar. Este vocablo que hemos anali­

zado en sus raíces, nada tiene que ver o en muy poco con lo que actual-­

mente entendemos por auditoria, 

CONCEPTO 

Es la actividad por el cual el contador público realiza un estu"dio 
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y análisis de cualquier actividad o hecho en la entidad económica, para 

esto se vale de técnicas y procedimientos con el fin de determinar las d.!_ 

ferencias que se pudieran tener con respecto a lo que se planeó, a lo que 

es deseable y a lo que es real formándose de estos un criterio amplio pa­

ra emitir su opini6n. 

ANAl.ISIS DE LA DEFINICION 

l. Es la actividad del contador, 

Esta es una de las muchas actividades que puede realizar el con~a-­

dor público, y a la vez la auditor!a ofrece aspectos muy variados en su 

estudio coroo lo son el derecho, administración, finanzas, estadbticas, y 

aparte de las ciencias básicas de contabilidad y matemáticas, y valiéndo­

se de otros profes ionistas para recopilar información de esta manera para 

reforzar su criterio, para así poder expresar su opinión y gozar al mismo 

tiempo de ln confianza del empresario. 

2. Estudio y análisis de cualquier actividad. 

··El estudio y análisis son la esencia de la auditoría, ya que se es­

tudian hechos y se analizan con bases históricas para que de esta manera 

se relacionen con aspecto~ que puedan afectar en alguna forma lo que se 

está analizando. 

J. Utilización de técnicas y procedimientos. 

La auditoría siendo una labor profesional tiene sus propias téeni~ 
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cas, mismas que son elásticas, ya que cada auditor podrá adaptar y apli-­

car las téCnicas y procedimientos que él crea satisfacen su labor. 

4. Determina pasado, presente y futuro. 

Ya que esta actividad analiza lo que se plane6, lo que se está rea­

lizando y lo que se puede realiz~r, de esta forma el auditor puede darse. 

cuenta de la esencia de la empresa auxiliándose de la administración cua!l 

tificando y señalando las desviaciones que hubo para el logro de los obj~ 

ti vos planeados. 

5. Formación de criterio. 

Todo el estudio, el trabajo y análisis se hace coO el fin de satis­

facer al auditor ac.erca de ciertas situacion~s y una vez satisfecho astan_ 

do seguro fo.rmará un criterio. 

En c~anto a la naturaleza de la auditoría analizarelOOS todas la;S p~ 

sibles situaciones que guarda ésta como ciencia, técnica o arte. 

CIENCIA 

Conjunto sistematizado de conocimientos homogént'..:os de validez uní--

versal. 

En st, no cumple estos requisitos la auditorta, sin embargo hay ' -

ciencias que hacen posible la existencia de auditorías por ejemplo, las 

matemáticas. 
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Parce esencial en la auditoría lo es la contabilidad, pero quaremos 

hacer notar que ésta a su vez no es ciencia pura, sino una ciencia deriv_! 

da de las matemáticas y la filosofía, (si recordamos la teoría de causa­

efecto, in..,diatamente pensaremos en cargo-abono). 

TECNICA 

Conjunto de procedimientos de que se sirve una ciencia o arte, peri 

cía o habilidad para usar tales procedimientos, 

La auditoría tiene mucho de técnica, más no se reduce a tal. 

ARTE 

Hay arte cuando el hombre tiende a la perfección por medio de los 

.sentidos. 

Se necesita de arte en la auditoría, para de esta forma lograr o 

po'r lo menos pretender la perfección en la ejecución del trabajo, 

Al hablar del arte, se cree que entre otros requisitos el auditor 

requiere: la ética y la moral, ya que estas son cualidades personales, 

prueba de ello es la importancia que tiene ya que el Código de Etica Pro­

fesional as! lo señala. Por- lo tanto, y con base en lo 
1
antetior se deduce 

que la auditor!a es un concjunto de ciencias, técnicas y arte. 

l. 2, OBJETIVOS 

Para hablar de los objetivos de la auditor!a hay que verla desde d_i 
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ferentes puntos de vistn: 

Para el empresario. 

El objetivo será el tomar decisiones basadas en la opini5o del aud.!_ 

tor, corregir deficiencias en su control interno y la fijación de nuevas 

metas o bien la correcci6'J1 de su camino hacia el logro de las ya impues-­

tas. 

Para el auditor, 

El objetivo primordial es el emitir su opinión acerca de los esca-­

dos financieros, si hablamos de una auditoría de estados financieros. o -

acerca de cualquier otro hecho que se revise, el objetivo será siempre· el 

mismo 11emi ti r su opinión11
• 

Los fines que persiguen las auditorías pueden expresarse cambi án e~ 

mo sigue: 

1. lJ.lfOrmar independientemente sobre la situación financiera 

y las operaciones. 

2. Que el contador independiente actúe como asesor y represe!l. 

tan te de los propietarios de la empresa y de la gerencia. 

3. Descubrir errores e irregularidades. 

A medida que han avanzado los principios y métodos de conducciiin de 

las empresas, y las opern~ioncs financieras, sus ramificaciones ac h:m h.!:_ 

cho más complicadas en el curse de las últim;:.s décadas, los fines y obje­

tivos de las auditori:as han ampliado similamen te en forma progresiva­

cons tan te su campo de actividades. 
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Cient!ficamente, el auditor de hoy debe ser una persona culta, para 

que pueda seguir el ritmo de los negocios y ayudar a conducir a una empr~ 

sa a la consecución de una operación lucrativa y solvente. 

Todas las personas conectadas con una negociación, tienen interés 

en los resultados de una auditoría. La función principal de un auditor ha 

dejado de ser la de un detective encargado de descubrir empleados inmora~ 

les. Sin embargo, los procedimientos de auditoría y sus técnicas revela-­

rán inmoralidades y práctica~ ilegales que violen los principios canta -­

bles. 

1.3. NORMAS, TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS 

Desde un principio la profesi6n se ha preocupado por asegurar al pQ 

blico que el trabajo fol contador se realüe a un alto nivel de calidad, 

debido a la importancia social que acarrean las decisiones basadas e~ la 

opinión del contador público. 

Se pens6 que podían establecerse límites inferiores de calidad, pe­

ro no fue posible debido a que la calidad de un trabajo de auditoría no 

sólo depende de técnica, sino de juicio y criterio sólido. Al no poder e_! 

tablecer esos límites de calidad se pensó en principios fundamentales que 

dejaban mucho a criterio del auditor y as! las agrupaciones colegiadas de 

profesionales en el ram:> .empezaron a emitir esos princci.pios que por natu­

raleza son de aceptacicSn general, por lo cual hoy los conocernos como nor­

mas de auditoría generalmente aceptados. 

En relac,i6n entre cliente y profesional, el cliente confía en el -
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propio profesional, no sólo en el sentido de su cnpacidad técnica, sino 

también, y en ocasiones en mucho mayor grado 1 en sus calidades persona-­

les que son las que hacen que el cliente le tenga confianza para el dasc~ 

peño de un trabajo cuyas características técnicas en ocasiones el propio 

cliente está imposibilitado para juzgar. Por esta razón, se hace. indispc.11 

sable el que existan norm~s que definan las cualidades personales que de­

ben reunir el profesional. 

El tr,abajo profesional de auditoria, tiene una finalidad y unos ob­

jetivos definidos que se desprenden de su propia naturaleza. El au.ditor 

es llamado como un técnico independiente y de confianza para pepinar so-­

bre los estados financieros fonnulados por la empresa, a efecto de que su 

opini6n sea una garantía de credibilidad respecto a esos estados financi~ 

ros, para las personas que van a usarlos como, base para sus <lec is iones. 

En virtud, el trabajo de auditoría tiene una finalidad y un objetivo que 

no dependen ni de la voluntad personal del auditor, ni de la voluntad pe_!'. 

sonal del cliente sino que se desprenden de la misma naturaleza de la ac­

tividad profesional de 1'a auditoría. Esta característica obliga también 

a que el trabajo profesional de auditoría se realice dentro de de~crminn­

das normas de calidad. 

Por consiguiente, la ~xistencia de las normas de auditoría y la na­

turaleza de ellas reconoce como fuentes los siguientes dos hachos: 

lo, La auditoría es un trabajo de naturaleza profesional. 

2o. La auditoría tiene características y finalidades propias 

que le son connaturales. 
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Según se describe en el Boletín A, bs normas de auditoría son los 

requisitos mfoimos de calidad relativos a la personalidad del auditor, al 

trabajo que desempeña y a la información que rinde como resultado de este 

trabajo. 

LAS NORMAS DE AUDITORIA SE CLASIFICAN EN: 

a) Normas personales 

b) Normas de ejecución del trabajo 

c) Normas de información. 

A) NORMAS PERSONALES 

Las normas personales se refieren a las cualidades que el auditor 

debe tener para poder asumir, dentro de las cxigcnéias que el cnrúcter -

profesional de la auditoría impone, un trabajo de este tipo. Dentro de e,!!_ 

tas normas existen cualidades que el auditor debe tener preadquiridas an­

tes de poder asumir un trabajo profesional de auditoría y cualidades que 

debe mantener durante el desarrollo de toda su actividad profesional. 

Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

El trabajo de auditorí~, cuya finalidad es la de rendir una opinión 

profesional independiente, debe ser desempeñado por personas que. tenien­

do título profesional legalmente expedido y reconocido tengan entrenamie!!. 

to técnico adecuado y capacidad profesional como auditores. 
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Cuidado y diligencia profesionales. 

El auditor está obligado a ·ejercitar cuidado y diligencia razona -­

bles en la realización de su examen y en la preparación de su dictamen 

o infame. 

Independencia. 

El auditor está obligado a mantener una actitud de independencia -

mental en todos los asuntos relativos a su trabajo profesional. 

B) NOIUtAS DE EJECUCION DEL TRABAJO 

Al tratar las normas personales, se señaló que el auditor está 

obligado a ejecutar su trabajo con cuidado y diligencia. Aún cuando es dl 

fícil definir lo que en cada tarea puede representar un cuidado y diligo!!_ 

cin adecuados, existen ciertos elementos básicos, fundamentales en la cj~ 

cución del trabajo, que constituyen la especificación particular, por lo 

menos al mínimo indispensable, de la exigencia de cuidado y diligencia, 

son los que constituyen las normas denonlÍnadas de ejecución del trabajo. 

Planeación y supervisión. 

El trabajo de auditoi:ta debe ser planeado adecundamente, y si se -

usan ayudantes, estos deben ser supervisados en forma apropiada. 

Estudio y evaluación del control interno, 

El auditor debe efectuar un estudio y evaluación adecuados del con­

trol interno existente, que le sirvan de base para determinar el grado de 
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confianza que va a dcpositnr en él; asimismo, que le permita determinar ln 

naturaleza, extensi6n y oportunidad que va a dor o los procedimientos de 

auditoría. 

Obtenci6n de evidencia suficiente y competente, 

Mediante sus procedimientos de auditoría, el auditor debe obtener -

evidencia comprobatoria suficiente y competente en el grado que requiera 

para sumini;Btrar una base objetiva para su opini6'n. 

C) NORMAS DE INFORMAC ION 

El resultado final del trabajo del auditor es su dictamen o info'rme, 

Mediante él pone en conocimiento de las personas interesadas los resulta­

dos de au trabajo y la opini6n que se ha formado a través de au examen, 

El dictamen o informe del auditor es en lo que va á reposar la confianza 

de loa interesados en los estados f~nnncieros para prestarles fe a los d.!!, 

claraciones que en ellos aparecen sobre la situación financiera y los re­

sultados de operaciones de la empresa. Por Últimot es principalmente, a -

través del in forme o dictamen, como el pGblico y el cliente se dan cuenta 

del trabajo del auditor y 1 en muchos casos 1 es la Gnica parte, de dicho 

trabajo que queda a su alcance, Esa importancia que el informe o el dict!_ 

meo tienen para el propio auditor 1 para su cliente y para los interesados 

que van a descansar en él, hace necesario que también se establezcan nor­

mas que regulen la calidad y requisitos mínimos del informe o dictamen C!!, 

rrespondiente. A esas normas las clasificamos como normas de dictamen 

e información y son las que se exponen a continuación: 
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Aclaración de la relnció11 con estados o información financiera y C!_ 

presión de opinión: 

En todos los casos en que el nombre de un contador público quede 

asociado con estados o información financiera; deberá expresnr"de manera 

clara e inequívoca la naturaleza de su relación con dicha información, su 

opinión sobre la misma y en su caso, las limitaciones importantes que ha­

ya tenido su examen las salvedades que se deriven de ellas o todas las r.! 

zones de importancia por las cuales expresa una opinión adversa o no pue­

de expresar una opinión profesional a pesar de haber hecho un exumcm de 

acuerdo con las normas de auditoría. 

Bases de opini6n sobre estados financieros: 

El auditor, ai opinar sobre estados financieros, Jebe obscrv~1r que: 

a) Fueron prepaiados de acuerdo con principios de cont.!!_ 

bilidad 

b} Dichos principios fueron aplicados sobre bases con-­

sistentcs 

e) La información presentada en los tnismos y en las no­

tas relati~as, es adecuada y suficiente para su rnz,2_ 

nable interpretación, 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo anterior, el auditor debe 

mencionar claramente en que consisten las desviaciones y su efecto cunnt!, 

ficado sobre los estados financieros. 
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TECIHCAS DE AUDITORIA 

·Existe una metodología aplicable de muy diversas maneras, dependie.!! 

do de las características de la empresa y el tipo de auditoría que se re.!! 

lice, y- lo que es mgs importante del objetivo de dicha auditoría, A estos 

métodos se les conoce con el nombre de 11 Técnicas de auditoría"._ y no son 

otra cosa más que las herramientas can las que vamos a efectuar los exárri~ 

nes. Dichas técnicas son las siguientes: 

l. Estudio general 

2. Análisis 

3. Inspección 

4. Confirmaci6n 

5. Inves tigaci6n 

6. Declaraciones 

7. Observaci6n 

a. Calculo. 

1. ESTUDIO GENERAL 

Es la apreciaci6n que el auditor hace del perfil general de la em-­

presa, El buen éxito de una auditoría depende en muchos casos del cuidado 

con que se realice un estudio general. En él se pueden apreciar tan dive_! 

sos y tan importantes aspectos que en apariencia no parecen serlo, como 

por Cjemplo: la ubicación de la empresa, sus instalaciones, la distribu-­

ci6n de éstas, el personal empleado, controles internos contables y admi­

nistr~tivas1 etc. 
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En el aspecto administrativo es importnnte realizar una apr~ciaci6n 

general por cuanto a la organización se refiere¡ como está constituida, 

distribución de acciones y emisi6n de las mismas, tipo de empresas, si 

tiene concesiones, si goza de prerrogativas de ley, permisos cs?eciales 1 

eexcepciones, etc. 

La técnica del estudio general puede aplicarse de manera formal o -

informal. gs formal cuando se le antecede de ciertos compnrativos. Es in­

formal cuando se hacen estudios genéricos sin la ayuda de herramientas 

técnicas. 

2. ANAL1SIS 

Esta técnica consiste en la clasificaci6n y agrupnción de todos 

aquellos renglones ·(cuentas, partidas, rubros), que se pueden agrupar de 

manera homogénea y que resultan de. capital importancia. 

El enátiSis se puede desarrollar dC! las siguientes formas: 

l. Análisis de saldo. Consiste en la agrupación de p.,,tidas 

residuales de aquéllas cucntns que son comparntorins unas de otras en sus 

movimientos. Dicho en otras pal~bros, es el estudio de ta uuma de partí-­

das de mayor significaci6n de unn cuenta, en compensación de otra cuenta. 

2. Análisis de movimientos. Consis~e en el estudio del cúmulo 

de partidas compensatorias, Este es el caso del análisis de. la cuenta,· de 

los distintos movimientos deudores y acreedores que vienen a formar el 

saldo final de la cuenta, 



3. INSPECCIOll 

Se avoca principalmente a los saldos del activo. Los valores 1 bie-­

nes y derechos reflejados en la contabilidad y que son propiedad de la C)!! 

presa, son los aspectos que se pueden aplicar en esta técnica. Consiste 

en cerciorarse física y personalmente de la existencia real de dichos ac­

tivos. 

4. CONFIRMAClotl 

Esta técnica consiste en la informaci6n requerida por escrito a pe.!. 

sanas independientes pero relacionarlas con la empresa, con el objeto de 

cotejar nuestra informaci6n (proporcionada por la empresa) con la de aqu~ 

llas, 

La aplicaci6n de esta tEcnica es diversa, puéde ser: 

Positiva 

-Postiva directa 

-Positiva indirecta. 

Negativa. 

Confirmación positiva. Es tal cuando en la solicitud se pide al con_ 

firmante si está de acuerdo o no con el dato que se anota, 

ConfirW1ción negativa. Cuando se le pide al confirmante que se.con­

teste únicamente si no está de acuerdo con el dato. 

Confirmaci5n positiva directa. Cuando se anexa información obtenida 
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de la empresa, y se le pide la verifique con su propia inforttación. 

Confirmaci6n positiva indirectn. Cuando se le requiere la total in­

formací6n al confirmante, tomada de sus propias fuentes. 

5. lNVESTIGAClON 

Hay cierta informaci6n que el auditor requiere y que sólo puede ob­

tenerse mediante pláticas, ya sean formales o infomale~ con los íuncion~ 

ríos de la empresa, 

6, DECLARACIONES 

Existen informaciones declarodns por el personal de la empresa,. y 

algunas veces por personas ajenas a ella que por su importancia conviene 

conservarlos en formn ct1críta, ya sea por mctlío de cnrtcrn o mcmorñn<lums. 

Sin embargo, esca información es limitante por cuanto fue proporcionada 

por personas que pudieraQ estar relacionadas directa o indir<:::ctamcmte con 

las operaciones de ln empresa. 

7. OBSE!\V ACION 

Principalmente se aplica al levnntmnie~ltO de invencurios. Esto es, 

darse cuenta físicamente de como es realizada esta operación. Es aplica-­

ble sin embargo a todas las actividades de la empresa, de c6mo el perso-­

nal realiza ciertas operaciones. 

6. CALCULO 

Existen ciertos datos en la contabilidad ·que sólo son obtenidos me-
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diante· la aplicaci6n de operaciones aritméticas, o porcentuales, y esta 

técnica consiste en corroborar la certeza de dichos ~álculos o cómputos. 

Cabe anotar que es conveniente seguir un procedimiento diferente al em -

pleado originalmente por la e~presa. 

PROCEDUllENTOS DE AUDITORIA 

Es una herramienta formada par el conjunto de técnicas. aplicadas 

simultánea o sucesivamente a un mismo renglón o grupo de circunstancias, 

En cuanto a lo clasificacié"n de procedimientos de auditoría, poda--

mos anotar que resultaría imposible establecer sistemas rígidos aplica --

bles a todos los casos, Las diferentes formas de realizar las operaciones 

. ' los distintos sistemas de organización de las empr~sas 1 los diferentes 

sistemas de contabilizaci6n y en general todos loa aspectos .operativos h_! 

cen que no resulte adecuado en una empresa lo que en otra sería muy efi--

caz. 

Por esta raz6n, c.s el auditor quien debe decidir, previo estudio y 

prograrnaci6n, qué procedimientos deben seguirse en cada paso, etc. 

Alcance de los procedimientos de auditoría. Resultar1"11 m~y costos~ 

y se emplearía demasiado tiempo al revisar cada una de las partidas y OP!:, 

raciones registradas en la contabilidad de una empresa, sobre todo si se· 

toman en cuenta las características repetitivas de muchas de ellas. Por 

esta razón, y cuando proceda, es aplicable lo que en auditorta·illamatws 

"pruebas selectivas". 
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Habrá que determinar primeramente todas aquél las partidas indivi-­

duales y ~omogéneas que forman un global o 11universo11
; (ejemplo: ventas). 

Se toma una muestra que será analizada al 1007. y de ésta se inferirá re~ 

pecto del de partidas o universo. 

La relaci6n que guarda el número de partidas examinadas (muestra) 

con el total de partidas (universo), es lo que se denomina como 11 cxten-­

si5n o alcance de los procedimientos de nuditoría", 

Oportunidad de los procedimientos: Es el tiempo en que deben apli-

carsc. 

Es entonces el criterio del auditor, quien decidirá el momento ºPº!. 

tuno ~e aplicar los procedimientos tomados en cuenta las circunstancias y 

características del caso en particular. 

l ,4, CLASES DE AUDITORIA 

En la mayoría de los libros al tocar este punto inmediatamente ha-­

cen la distinción de auditoría interna y auditoría externa. 

AUDITORIA lNTERNA 

Es un servicio de staff y es continun. No goza del· valor que le da 

la independencia mental del auditor que la realiza, porque es un empleado 

de la empresa, aunque proporciona otros servicios. No 'ahondaremos dernasiE_ 

do en este punto por tratarlo con m5s extensión. m5s adelante, 
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AUDITORIA EXTERNA 

Es cualquier tipo de auditoría practicada por un auditor indepen -­

diente. La situación de independencia está perfectamente definida. Este 

tipo de auditoría generalmente es de estados financieros y ese~ consider!_ 

do un servicio de staff o asesoría, 

Es tas son las dos grandes subdivisiones pero no las únicas audito-­

rías que pueden realizarse en una entidad econ5mica: Aqut se presenta una 

relaci6n de diversos tipos de ellas. 

l. Auditoría legal 

2. Auditoría administrativa 

3. Auditoría operacional 

4. Auditoría de personal 

5. Auditoría de estadoH financieros 

6. Audito ría de balance. 

l.5, PAPELES DE TRABAJO 

Los papeles de tr:abajo f¡OO los documentos en los cuales el auditor 

registra los datos obtenidos en su examen, estos deben ser completos y 

deberán ser. preparados de tal manera que pucdar:i ser comprendidos una se­

mana, un mes o diez años después. En ellos deja constancia de que su tr~ 

bajo fue realizado, de la profundidad de las pruebas y de la suficiencia 

de los elementos de juicio que obtuvo para ewitir su opinión. 
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O sea que los papeles de trabajo son l n única prueba y evidencia de 

la calidad profesional del trabajo de auditoría. 

Aunque los papeles de trabajo son propiedad del auditor, él qu¿da 

obligndo a guardar secreto profesional acerca dt? los datos que conticmcn 

salvo autorizaci5n del interesndo o sea el cliente o salvo informes que· 

por disposición de leyes respectivas tenga que manifestar. 

Los papeles de trabajo son un conjunto de cédulas, que son los papE_ 

les hechos propiamente por el auditor, cualquier otro papel aportado por 

la empresa constituye para el auditor un documento. Entonces los papc:dcs 

de trabajo contienen cédulas y documentos, 

Los papeles de trabajo son clasificados como sigue: 

Por su uso: 

n) Papeles de uso continuo 

b) Pape~es de uso temporal 

Por su contenido~ 

'l ,· Hoja de trabajo 

2. Cédulas sumarias o de resumen 

3. Cédulas analíticas o descriptivas 

4, Cédulas analíticas o de comprobaci6n, 

POR SU USO 

Los papeles de trabajo de uso continuo contienen cédulas o docum.Jn­

tos Gtiles para varios ejercicios como. puede ser: acta constitutiva, 'con-
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tratos <le un año o indefinidos, cuadros de organización, catálogos <le 

cuentas 1 manuales de procedimientos 1 etc. 1 el archivo permanente es otro 

nombre para los papeles de uso continuo. En forma ordenada y clasificada 

se compone como sigue: 

l. Documentos relativos al sistema de contabilidad. 

-Cuestionario 

-Programas de trabaja, 

-Memorándums y copias de correspondencia relativa a los métodos de 

contabilidad. 

2. Historia de .la negociación. 

-Síntesia o copia de la escritura constitutiva. 

-Síntesis o copias de escrituras relativas a cambios en los estatu-

tos. 

-Síntesis o copias de actas de asambleas de accionistas y de deci-­

siones del consejo de administración. 

3. Propiedades inmuebles 

-Lista de datos de los métodos de depreciación. 

-Copias de cscri turas de propiedad. 

4. Personal de la organización. 

-Lista de los jefes de departamento y registro de las firmas e iñ.i­

ciales. 

-Utilizadas en autorización de vales, ml.!tn0r5.ndums o documentos de 



contabilidnd. 

-Contratos de tr~1bajo. 

S. Docume:ntos relativos a impuestos. 

-Impuestos sobre ingresos mercantiles, tnsas aplicables. 

-Impuesto~ sobre la renta, tipos de tributación. 

-Impuestos varios. 

6. Documentos Viirios que resultan importan.tes, según la cmpr~ 

sa serán los que deban incluirse en este inciso. 

Los papeles de uso temproal son los que se utilizan solamente en el 

ejercicio respectivo, como lo son: 

-Conciliaciones bancarias. 

-Estados de cuenta de clientes y sus relaciones. 

-Contratos n menos de un año. 

Estos .papeles de trabajo se agrupan para integrar el expediente de 

la auditoría del ejercicio auditado solamente. 

POR SU CONTENIDO 

Cualquier cédula puede ser descrita de la clasiíicación que hicir:loS 

atr5s, ya que tienen caracteres que miís o menos est5n definido:; y lus ha­

ce características 1 no obstante que pueden existir tandas diseños y con te 

nidos en cédulas como podamos imaginar. En general las podemos identifi-­

car como siguC!: 
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HOJAS OE TRABAJO. Es la ci!dula que nos muestra los grupos o rubros 

que forman los estados financieros. 

CEPUJ.AS SUHARU\S. Huestran las cuentas de mayor que forman un rubro. 

LAS CEDUL\S DE m;TALLE. Relacionan partidas que componen unn cu~nta 

de lllayor o un saldo cualquiera. 

LAS CEOULAS PE CO~WROBACION. Contienen el trabajo efectuado para v~ 

rificñr la corrección de un~ parcida u operación. 

En auditoría.' se ~nejan términos como "ligar", "c:ruznr", "checal." P..! 

peles de trabajo". Esto implica que tas cédulas est5n ordenadas para su 

localizac:ión y relación entre sr por medio de indices c:ompuestos por núm.=_ 

ro, letras o combinación de ambos. Generalmente se sigue ln numeraci6n 

que las cuentas tienen c:n el balance o catálogo de cuentas, empezando por 

bancos y cuencas por cobrar hasta llegar a las cuentas de gastos, 

Cada auditor o despacho tiene su sistema para numerar las cédulas, 

as! como para implantar su c6digo de símbolos de marcación. 

Las cédul6s deben ser claras y concisas con el fin de evitar dupli­

cidad de trabajo y de que con un simple estudio de su contenido nos demos 

cuenta de muehas cosas, como fuente de obtención de dato, fecha de obten­

ci5n y la misma información, 

C3da c~dula debe contener un mínimo de elementos que es muy conve-­

niente tener en cu~nta al elaborarlos, dichos documentos son: 

l. Nombre de la empresa a que se refiet"en 
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2. Fecha del cierre del ejercicio examinado 

3. Fecha en que se preparó 

4. Nombre de quien la preparó 

5. Fuente de donde se obtuvieron las datas 

6. Descripción concisa del trabajo efectuado 

7. Firma o inicial de quien lo revisó 

s. Conclusión o notas aclaratorias 

9. Símbolos utilizadas y su significado, 
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EL CONTROL 1NTERNO PARi\ EFECTOS OF. AUDITOR!t\ 

Uno de. los pri~ros pasos del programa de auditoría es el examen 

del sistema de control interno. Un factor que el auditor debe tenar cons­

tantemente en mente es que ningún sistema habrá de operar mejor que l.as 

personas responsables de su operac.i6n. Par tanto, un sistema de control 

interno que pueda parecer bueno en papel, puede resaltar no sacisfactoriü 

en la vida real debido a que no se adhiere estrictamente a él; por consi­

guiente, cualquier cambio observado del procedimiento que conste por cs-­

criro causará que el auditor aumente sus pruebas y comprobaciones de los 

~e gis eros con tables. 

2.1. ANTECEDENTES, EVOLUCION Y DEf'INICION 

El control interna tiene gran importancia en nuestros tiempos• c.nf,2_ 

cando lo específicamente al campo de la auditoría, ya que consideramos que 

están íntimamente relacionados, por rnl rnzOn hemos Ct'eído pertinente ha­

cer un estudio hasta cierto punto espec!fico del mismo. 

El control interno hn surgi.do como un imperativo en la cvoluci6n de 

las empresas. El término "control internotr se ha comparado con lo relati­

vo a chequeo, comprobación interior, auditoría interna, pero ninguno de 

est:os describe la idea, de lo que hoy se. d<?fine como control intarno. 

Remontándonos a nños pasados al control interno se le conocía como 

"verificación interna". Esta, tent'a el propósito de reducir al mfür.imo los 

errores contables y protager los activos, 9c.specíficamente el efcctivO) 
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contra robos o pérdidas. 

Debido a la abstracci6n que se tenía sobre el control interno el -

Ins~ituto Americano de Contadores Públicos emiti6 un Boletín en 1936 en 

el cual definió al mismo de la siguiente forma: 

"Son aquellas medidas y métodos adaptados en la misma organizaci6n. 

para salvaguardar el efectivo y otros activos de compañía. así como para 

V.:?rificar la exactitud aritmética del ptoceso de contabilización 11
• 

En esta definici?n, podemos observar que prácticamente el control 

interno se enfocaba solamente a la custodia del efectivo, olvidándose de 

los otros activos de la empresa, pero en la actualidad el control del 

efectivo es uno de los varios objetivos del control interno, 

Hnce aiios un negocio pequ~ño, atendido y administrado por su propi!:_ 

tario, se bastaba por sí mis roo para ·desempeñar todas las funciones ne ces~ 

rias para la buena marcha del negocio y a lo más se hacia ayudar por una 

persona de tal forma que lasoperaciones de compras, producción, venta y 

distribución, eran realizadas en forma personal, sin menoscabo de contra­

tiempo o pé:rdidas de consideraci5n. Pero desafortunadamente los tiempos 

cambian y el mundo de los negocios por supuesto, ya que estos sufren una 

metamorfosis lo que provocan que el control interno que se pudiera tener 

sea casi nulo. 

Con el transcurso del tiempo, diferentes factores como la e:Kpansión 

demgráfica, los avance::; tecnológicos 1 las inversiones de capitales ex 

tranjeros, la creaci6n de nuevos satis factores, etc., han acentuado la 



competencia y la plantean a los negocios ya establecidos, probleros que 

requieren, estudios y decisiones apremiantes, para estar en posibilidad 

de continuar en el mercado. 
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El pequeño empresario, se encuentra con la problemática de que él 

no puede atender los diferentes trabajos para prestar un servicio cficie.!! 

te y de esta forma se convence que es ineludible la aplicaci6n de normas 

y procedimientos de control interno, que sistem5ticamente simplifiquen el 

funcionamiento de la empresa. La importancia que podemos señal.:ir con res­

pecto a la evoluci6n del contrql interno es que este n.barca todo el con-­

glomerado de la empresa. 

DE!'INICION 

La palabra control significa comprobac-ón, inspección y revisión. 

Respecto a la definición de control interno, hay cierta diversidad 

de criterios entre distintos autores, ya que unos conceden m5s importan-­

cía a unos objetivos que a otros, por lo que n continuación se detallan 

las definiciones que hemos encontrado rn5s completas y son; 

"El control intenro, comprende un plan de organización y todos los 

métodos y procedimientos que en forma coordinada se adaptan a un negocio 

para la protección de sus activos, la obtcnci5n de inforrr.aci6n financiera 

correcta y segura, la promoción de eficiencia de operaci6n y la adhesi6n 

a las perl!ticas prescritas por la direcciónº, Normas y procedir..icntos de 

. auditoría. 
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"Un sistema de control interno, consiste en todas las m~didas cm--

pleadas por una empresa, con la finalidad de: 

-Proteger sus recursos contra pérdidas, fraude o ineficiencia. 

-Prom:ivcr la exactitud y confiabilidad de .los informes contables y 

de operaci6n. 

-Apoyar y medir el cumplimiento d~ la empresa. 

-Juzgar la eficiencia de operación en todas las divisiones de la 

compañía11
• Walter B. Meigs. 

"Es un plan coordinado entre la contabilidad, las funciones de los 

empleados y los procedimientos establecidos, de tal manera que la admini!_ 

tración de un negocio puede disponer de otros elementos para obtener una 

información segura, proteger adecuadamente los bienes de la empresa, así 

conx> promover la eficiencia de las operaciones y la adhesión a la polÍti-

ca administrativa prescrita". Joaquín G6mez Morfín. 

Habiendo analizado cada una de las definiciones antes mencionadas 

se ha llegado a la siguiente conclusión: 

"El control interno, es aquél que consiste en un plan de trabajo -
•. 

que debidamente coordinado logre sus objetivos que son los siguientes: 

1. Proteger los activos de la empresa, contra pérdidas, frau-

de o ineficiencia 

2. Obtener una información financiera correcta y oportuna pa-

ra que haya confiabilidad en los informes contables 

3. Promover la eficiencia de las operaciones de la empresa, 
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en cada dcpn rtamen to 

4. Adherirse a las políticas administrativas establecidas". 

2, 2, OBJETIVOS DEL CONTROL INTERNO 

En los boletines E-02 y B-10 de la Comisión de Normas y Proccdimie.!!. 

tos de Auditoría se encuentran los objetivos del control intenro 1 siendo 

es tos los siguicn tes: 

-Información financiera correcca, veraz y oportuna 

-Protección de los activos de la· empresa.". 

-Promoción de la eficiencia de oper;ici6n 

-Adherirse a las políticas prescritas. 

Al cumplimiento de los dos pri~ros objetivos anteriormente mencio­

nados se le conoce con el nombre de control in temo contílblc; l!O cambio, 

los otros das objetivos citados se refieren al control interno administr~ 

civo. 

El control interno contable, comprende el plan de orgnnización y -

los ·procedimientos y registros que se refieren a la protección de los ac­

tivos y a la confiabilidad de los registros financieros, cof!secucntemen-­

te, están diseñados para suministrar seguridad razonablt! de que: 

a) Las operaciones se realizan de acuerdo con nucoriza­

ciones generales o espcc'Íficas de. la administraci6n 

b) Las operaciones se registran: 
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-Para pennitir .la preparación de estados financieros de conformidad 

con principios de contabilidad o cualquier otro criterio aplicable 

a dichos estados, y 

-Para mantener datos relativos a la custodia de los activos. 

e) El acceso a los activos sólo se permite de acuerdo 

con autorizaciones de la administración 

d) Los datos registrados relativos a la custodia de los 

activos son comparados con los activos existentes d.!:! 

rnnte intervalos razonables y se toman la• medidas 

apropiadas con respecto a cualquier diferencia'. 

2.2.1. INFORMACION FINA.~CIERA COMPLETA, VERAZ Y OPORTUNA 

Para obtener información adecuada es necesario tener un buen siste­

ma de operaciones 1 todo esto contando con el personal id6'nco y con una -

adecuada supervisión. 

En lo referente a la informaci6n que debe proporcionar la empresa, 

ésta debe reunir las siguientes cnracterísticns: 

OPORTUNA 

Que muestre los informes cuando se necesiten, a efe~to de q~e sean 

utilizadas por la gerencia, para la correcta toma de decisiones, ya sea 

de carácter financiero o de operaci6n. 
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VERAZ 

Que está sujeta a comprobacilin 

COMPLETA 

Que especifique en forma detallada lo\ ht!chos rcali::ados. 

Al reunir estas características permite formarse una idea o un cri­

terio acertado que sirva como base en la administraci6n para la tomn de 

decisiones. 

2. 2. 2. PROTECCION DE 1.os ACTIVOS 

De los objetivos del control interno al que sin duda se le ha dndo 

mayor importancia es el referente a la protección de los activos de lol ª.!!! 

presa~ 

El control interno de los activos es deficiente en lu mayoría de 

la::; empresatí, prueba de ello e.s que la profesión no se h~ intere:rndo lo 

suficiente en este asunto, yn que la literatura contable que se tiene es 

escasa e incompleta, se cae en el error de que el activo fijo no es como 

el circulante, es decir, q\Je no puede desaparecer fácilmente. y quü las 

provisiones, acumulaciones para deprec.iaci5n. son a lo más estimaciones 

correctas que no son más exactas a registl-os elaborados~ 

Generalmente el descubrimiento de fraudes se debe a que existe .un 
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control interno inadecuado, sin embargo, aunque exista uno muy bueno, pu!_ 

de _suscitarse lo antes señalado, pero por supuesto que se podrá descubrir 

con igual facilidad y se podrán establecer culpables, 

El control interno, no s"ólo se debe avocar a la protección de los 

activos, sino que también se. debe adelantar contra hechos imprevistos, 

nos estamos refiriendo a robos o incendios, así como hechos poco comunes 

pero que pueden ocasionar pérdidas considerables en la empresa, por efcm­

plo: temblores, inundaciones, etc. 

2. 2. 3. PRmlOCION DE EFICIENCIA DE OPERACION 

La eficiencia de opernci6n juega un papel nuy importante dentro del 

control interno de la empresa, ya que su aplicación le puede traer gran-­

des beneficios, pues es necesario que todas las operaciones de la empresa 

se encuentran debidamente sistematizada, para que de esta forma permitan 

un rejor aprovechamiento de los recursos y a que existen departamentos con 

sus funciones y objetivos bien definidos permitiendo que la empresa se 

ahorre tiempo y por supuesto dinero. 

Este objetivo de control interno debe especialmente tomarse en cuc!!. 

ta por el empresario ya que de este depende el 6xito ·O fracaso dt! SU neg~ 

cio. 

2.2.4. ADHESION A LAS POLITICAS ADMINISTRATIVAS PRESCRITAS 

Al establecerse políticas se logra que la administración obtenga un 
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mejor control, por lo cual se logra· obtener un incremento en el trabajo 

de la empreso al señalar a los empleados el camino a ~eguir para poder o!'!, 

tener un mayor rendimiento en el desempeño de su trabajo. 

Es necesario cerciorarse que las políticas establecidas por la di-­

rección, sean respetadas, ya que en caso contrario se deben da averiguar 

las causas, que por lo genera~ se deberá a negligencia o mala ·rt!, por Pª.! 

te de las personas que las deben aplicar y consecuentemente un desconoci­

do por parte de las personas encargadas de vigilar que se respeten dichas 

políticas, 

ELfillENTOS DEL CONTROL INTERNO 

Los elementos del control interno son los siguientes: 

1. Organizaci6n 

2. Procedimientos 

3, Personal 

4. Supervisi6n. 

l. ORGANIZACION 

Dentro de la organización los factores que afc.ctan el control intc.E, 

no son los sigui en tes: 

a) Direcci6n 

b) Coordinacilin 

e) Divisi6n de labores 
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d) Asignación de responsabilidades, 

a) Dirección. Ya que sobre ella recae toda la responsa­

bilidad del debido funcionamiento de la empresa, pues es facultad de la 

dirección tomar decisiones y éstas deben de reportar resultndos fnvora -­

bles para la empresa. 

b) Coordinaci6n. Que se adapten todas las obligaciones 

y necesidades de la empresa, n ella misma, o sea rcalacionar e.ida uno de 

los departamentos por los cuales está formada, para prcvccr los problemas 

que se pudieran presentar y poderlos resolver de la manC.ra m5s acertada 

posible. 

e) Divisi6n de labores. La división del trabajo tiene 

gran importancia dentro del control interno, ya que por ese medio se evi­

ta que cualquier persona maneje una transacción en sus diversas etapas. 

d) Asignaci6n de responsabilidades, Además de la divi-­

sión del trabajo, debe existir divisi6n de responsabilidades, logrando 

con esto, que el personal ponga todo el cuidado posible al elaborar su 

trabajo, obteniendo con esto, tener un mejor sistema de control interno, 

ya qua habiendo jerarquías dentro de la empresa, y por consiguiente res-­

ponsabilidades específicas, se logra que no se realicen determinadas ope­

raciones, sin la autorizaci6n previa de la persona responsable, a excep­

ción de las operaciones de relativa importancia, las cuales de antemano 

sean fa.'lliliares para la empresa y esté claramente definido cuales son las 

operaciones que no requieren de autorización especial. 
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2. PROCEDIMlENTOS. 

Para un buen sistema de control interno existente 1 es indispensable 

verificar que los elementos por los cuales está fonuada la org~nización, 

se llevan a la práctica debidanmnte y esto se logra conocer, mediante 13 

aplicaci6n de los sigui en tes procedimientos: 

l) Plnneaci6n y sistematización 

2) Registros y fonnns 

3) Informes. 

1) Plnneación y sistematización. Es recota?ndablc que la a:n1it!:_ 

sa cuente con un manual de procedimientos, que puede es.car formado por 

instructivos de trabajo, que deben ser uno por cada departamento y c1\ do!}. 

de se especifiquen claramente cuales van a ser las funciones de cada de-­

parcamente, así como cuáles van a ser sus responsabilidades. También cu 

recomendable que exista un instructivo del catálogo de cuentas, para .sa-­

ber los criterios en que se basaron para establecer su catálogo, as! como 

un instructivo del catálogo de formas, para conocer el uso que se le dn. 

También es aconsejable que existan gráficas de los distintos trár.iite!i ca!!. 

tables. Con lo anteriormente expuesto se obtienen las siguientes vcnta-­

jns: 

Se evitarán errores, y el personal necesitará de menos cnpacitilción 

pues los instructivos le serún de gran utilidad. 

2) Registros y formas. Para tener un buen sistema de control 

interno es necesario tener los registros correctos de tod.:is las oper.acio..:.. 
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nes de la empresa, para que con base en esto, se puedan revisar de una -

forma más rápida los misrr~s, ya que de esta manera se ahorra tiempo y ca~ 

secuentemente dinero 1 al practicar .la audÍtor~a. 

3) Informes. Tienen gran relevancia dentro del control inter­

no, ya que por mediv de e:llos, la empresa puede saber en donde se encuen­

tran dt?ficiencias y tomar las medidas necesarias para corr(!girlas. 

Es necesario o recomendable que estos informes se realicen perilSdi­

camente por personas capacitadas, para que los datos que proporcionan 

sean correctos, a ia vez que los analicen, pues esos datos van a servir 

ccmo base para tomar decisiones. Mientras más informes contables existan 

mejor será su control. 

Los informes podrán ser los siguientes: 

Balance general, estado de pérdidas y ganancias, relación de cu en-­

tas por pagar, relaci6n de documentos por ºcobrar, informas de ventas, 

etc. 

3. PERSONAL 

Para que la empresa pueda lograr sus objetivos, es necesario que. -

cuente con personal, con las cualidades necesarias para poder desarrollar 

con efectividad su trabajo. 

Los elementos del personal que afectan el control interno son los 

siguientes: 



a) Entrenamiento 

b) Eficiencia 

e) Moralidad 

d). Retribución. 
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a) Entrena·miento. 1'oda persona que forma parte de la CE! 

presa tiene que someterse a cntrennmiento previo, y mientras ést~ sea m.1s 

extenso, traerá como consecuencia un mejor desempeño en el trabajo, pues 

el tener conocimien_to pleno de lo que consiste su trabajo, mayor setá su 

eficiencia y los errores se reducir5n de una forma consiJcrablc, pues de 

antemano reconoceró. la rcsponsabilidnd que tiene al ocupar su puesto co-­

rrespondiente. 

b) Eficiencia. Es una consecuencia directa del entrcna:-­

miento, pero mucho tiene que ver el desempeño que ponga la persona, pues 

en determinados casos tendrán que utilizar su criterio. 

Una medida muy importan te para conocer la eficiencia de los trabnj!! 

dores, es un estudio de tiempo y esfuerzo de cada uno de los trabajadores. 

e) Moralidad. La moralidad del per•onnl está fotimnmen­

te ligada con el control interno, ya qua estñ relacionada directamente -

con la evaloación, y la base de la evaluación es la confianza que se depE_ 

sita en los datos registrados. Por consiguiente la falta de moralidad de 

los empleados afecta de una manera muy considerable el control interno, 

pues de una manera muy considerable el control interno, pues puede aca -­

rrearle grandes problemas a la empresa, tales coan robo, abuso de confía.!!. 

za, niales manejos, etc. 
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.U mis""' tiempo al haber certeza de inmoralidad de los empleados, 

ocasiona que las revisiones sean más detalladas, por lo que viene siendo 

cás tardada la auditoría y ocasiona un aumento considerable en el costo 

de la misma. 

d) Retribución. Un personal bien retribuido, por lógi-

ca tiene que rendir más, pues si está consciente de que se ie escá pagan_ 

do bien pondrá codo su empeño al desarrollar su trabajo, pues reconoce 

que cuenta con un buen traba'ja y se es forzará por conservarlÓ y no anda-

rli perdiend? el ti4?mpa, tratando de buscar otro empleo, ni mucho menos 

en tratar de perjudicar a la <?mprcsa malprestigiándola. 

También se obtiene gran ventaja al contar con prestaciones adicio-

nales, tales cotoJ son: incentivos, premios, etc,, as! como ayudar a los 

trnbnjadores en sus problemas personales, siempre y cuando estén al al--

canee de la empresa al podí!r resolverlos. 

4. SUPERVIS ION 

Lo;. supervisi6n del control interno, es ejercido prit3'.>rdíalmente 

por un departamento de auditoría interna, ya que se encarga de checar 

que el personal desarrolle su trabajo de acuerdo con los planes de orgn-

nizaci6n. 

. 
La supervisión puede ser tanto de funcionario~ como de empleados, 

y puede ser directa o indirecta. 



IMPORTANCIA DEL CONTROL INTERNO 

Con el control Se disminuye el trtibajo de auditoría, es más ágil, 

más confiable y más r5pido. 

La importancia que se le ha dado al control interno se debe a los 

siguientes factores: 

-El objeto y tamaño de los negocios 

-La necesidad de proteger los activos de la empresa 
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-La ventaja que proporciona un sistema adecuado de control interno 

-La incosteabili<lad de que el contndor público realice auJitorítis 

detalladas. 

EL OBJETO Y EL TAHAílO DE LOS NEGOCIOS, 'Porque la empresa por su or:­

ganización ha llegydo a ser más compleja y se necesitan datos correctos, 

para poder tomar incisiones correctas. 

LA NECESIDAD DE ?ROTEGER LOS ACTIVOS DE LA EMPRESA. Porque esta re~ 

ponsabilidnd tiene que recaer en una determinada persona y esta persona 

lo puede llevar n cabo de una manera efectiva, sólo si se lleva un buen 

cent rol in terno. 

LA VENTAJA QUE PROPORCIONA UN SISTEMA ADECUADO DE CO:lTROL INTERllO. 

Porque en relación con los errores humanos, ya sean de buena o maln fo, -

permite que salgan a relucir de una forma rápida y as! podrá h3cer los 

ajustes correspondientes, o en detenninado caso, tomar los medidas neces~ 

rias, 



LA lNCOSTEABILIDAD DE QUE EL CONTADOR PUBLICO REALICE AUDITORIAS 

DETALLADAS. Tanto por su casto, así como por su eventualidad con que rev_! 

san los libros, pues aunque las auditorias sean pcri6dicas, por lo menos 

tendrá que transcurrir un año, para que los vuelvan a revisar 1 y las def!. 

ciencias habidas en el mismo se lograrán captar hasta el momento de hacer 

la revis i6n. 

EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

La evaluación del control interno consiste en la impresión mental 

que quede en el auditor acerca de las diferentes actividades del negocio, 

pero lo más reconv>ndable, es que esa impresi5n, quede inscrita en los pa­

peles de trabajo. 

Al hacerse mención de la evaluación del control interno en los pap~ 

les de trabajo, el auditor comprueba que cumpli6 con las normas de nudit~ 

ría que se refiere al examen del control interno, as! como para nombrar 

cuales fueron los procedimientos de auditaría que utiliz5, cual fue la e~ 

tensi6n que se les dio y cual su oportunidad de aplicación. 

Además, el contador público al hac.er mención de la evaluaci6n del 

control interno en los papeles de trabajo, obtiene una gran defensa en C!_ 

so de que se presentara algún problema en relaci6n con sus estados finan­

cieros dictaminados, pues demostrará que realmente examinó el control in­

terno, y que los resultados fueron satisfactorios, cosa que en gran parte 

le sirvió de base para poder emitir su opinión, 



Para lograr obtener una evaluación correcta se deberán consid~rar 

los siguientes conceptos: 
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1. La recopilación y el análisis de la información necesaria 

2. Implantar criterios que sirvan como base para juz.gar rcsu! 

tados 

3. La objetividad al formular juicios. 

El contador público, para poder evaluar el control interno tiene 

que tener conocimiento pleno de la empresa, y en especial de. las áreas 

que va a examinar. 

Una vez examinadas las partidas correspondientes, no procede a nnu­

lizar la informaci6n obtenida, ya qua de nada serviría contar con una ~c­

ríe de datos, si estos no se van a analizar. 

METODOS DE REGISTRO 

El Boletín E-02 y ll-10, c;!e la Comisión de Procedimientos de Audito­

ría considera que los tres métodos principal~s para registrar en papeles 

de trabajo el estudio y· evaluación del control interno son; 

l. Método de cuestionarios 

2. Método descriptivo 

3. Mll'.todo gráfico, 
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2. 3. l. METODO DE CUESTIO~ARIOS 

Consiste en las respuestas que se obtengan de una serie de prcgun-­

tas ~uidadosamente compiladas sobre los aspectos básicos del control in-­

terno. 

Por su fácil adaptación este método ha sido el que mñs se hn gcneri!_ 

lizado en la práctica profesional, sin embargo requiere que en rn3yor o m!:. 

nor grado, las preguntas sean adaptadas a cada empresa en particular por 

lo que el juicio del auditor deberá ser lo suficientcme~tc objetivo para 

no constreñirse a la contestación de un cuestionario previamente elabora­

do, sino buscar la adaptación de las preguntas, de tal forma que en todos 

los casos se log·ce el objetivo pretendido de examinar el control interno 

por medio de su t?studio y evaluaci6n. 

A continuaci6n se detallan una serie de preguntas para poder tener 

una m11?nor idea de lo que consiste el método de cuestionarios: 

l. lEl responsable de la contabilidad es un contador público? 

2. En caso nega::ivo indique que estudios tiene 

3. ¿Existe un catálogo de cuentas con sus instructivos ca 

rrespondien tes? 

4. ¿Cuánto tiempo tiene trabajando el contador en la empre-,­

sa? 

5. ¿Se efectúan auditorías externas? En caso afirmativo ind!. 

que con qu~ periodicidad. 

6. ¿Las pol!zas tienen los comprobantes correspondientes? 
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7. ¿Existe alguna persona que revise las pólizas? 

8. ¿La persona que las revisa, es la misma que la que las al!_ 

bora? 

9. ¿Tienen un organigrama de la empresa? 

10. ¿Con qué periodicidad se elaboran estados fin.:mcieros? 

11. ¿La empresa cuenta con un departamento de auditoría inter­

na? 

12. ¿Con qué periodicidad efectúnn sus conciliaciones banca -­

rías? 

13. Menciono con cuántos bancos tienen cuenta. 

14. ¿Las cobranzas a clientes. c6mo se realizan? 

15. Los depósitos bancarios. ¿Cada cuándo se realizan? 

16. Los arqueos de caja. ¿Con qué periodicidad sé realizan? 

17. ¿Quién los realiza? 

18, ¿Qué sistema tienen para el control de mercancía? 

19. ¿Cada cuándo se realizan inventnrios1 

20. ¿Están asegurados los bienes de la empresa? 

21. ¿Los pagos a proveedores son debidamente autorizados? 

22. ¿Se checan los precios, Usí como los descul!ntos rcspccci--

vosl 

23. ¿Los pagos por correo, se mandan certificados? 

24. ¿Se lleva un control de los cheques cancelados? 

25. Al salir un empleado de vacncioncs ¿Cuan tan con personal 

competente para suplirlo? 

26. ¿Existe una persona responsable de recibir la mercanc!a? 

27. ¿Se aseguran que las salidas de mercancía están íactu;adas? 



52 

28. ¿Se expiden acuses de recibo a clientes? 

29. ¿Se exigen acuses de recibo a proveedores? 

30. ¿Las facturas ya una vez elaboradas, se revisan posterior 

mente? 

31. ¿quién aprueba las notas de crédito? 

32. ¿Se envían con cierta periodicidad estados de cuento a ..:. 

clientes? 

33. ¿Se les solicita estados de cuenta a proveedores? 

34. ¿Se exigen contrarecibos por las fac.turas enviadas a clic~ 

tes? 

35. lUnicamente los almacenistas tienen acceso al almacén? 

36, ¿Existen poÍ!ticas establecidas para la autorizacilin de 

inversiones? 

2, 3 .2. HETODO DESCRIPTIVO 

Este método consiste como su nombre lo indica. en describir les di­

ferentes actividades de los departamentos o funcionarios y empleados y 

los registros de contabilidad que intervienen o se comprenden en el sist~ 

ma. 

Pero las actividades· de los departamentos deben ser descritas de -

una numera objetiva y de acuerdo con el curso de las operaciones a tra.vés 

di'.! su manejo en los departamentos citados• pues si se describe de úna ·fo!, 

ma aislada dicho método no podrá cometer sus objetivos. 

Este mét~do es el más apropiado para poder evaluar el control inte!, 
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no en los pequeños negocios, pues se relucionnn en papeles las distintas 

características del control interno, como son actividades, deµnrtar.1ento.s, 

funcionarios, registros de contabilidad, etc. 

Utilizando este método se logran analizar las diftircnxes f.:JS!.?S d\? 

cada una de las operaciones, y con esto podi:-r deducir si dichas operacio­

nes están debidamcmte con.trOladas, así como el efecto que. origin.:l en la 

siguiente fase del procC!dimicnto. 

El provecho que se obtenga al utilizar este mctodo dependerá direc­

tamente de la experiencia que tenga el auditor. 

2.3.3. METOOO GRAFlCO 

Este método d·e examen de control interño consiste en mostrar en té,!. 

minos y s!rnbolos convencionales el ínic.io, trámite, registro y archivo de 

las operaciones principales de una empresa, que tengan conexión directa 

con las cifras que muestran los estados financit?ros. 

La elaboración <le gráficas de flujo de lns operaciones de una crnpr_g. 

sa servirñ al auditor para establecer cual es el sistema de control oper.! 

cional y evaluarlo en orden de conocer si ese cont:rol e~ adecuado parn lo.a 

objetivos generales de control interno; podrá simult5.neamcncc conocer si 

el trámite de las operaciones observa la debida sc.parncíón de funciones, 

detectar repetición de regist:ros y trabajo, conocer formulación innecesa­

ria de documentos,, archivos, etc. Con base en esta evaluaci6n formularú 

·las sugerencias necesarias a la dirección y aplicará los procedimientos 



54 

necesarios para suplir las fallas que el control interno establecido pue­

da ocasionar. 

Con el fin de que los diagramas de flujo puedan ser utilizados por 

más de una persona, es neccsar,io que se .adopten técnicas para la formula­

ción de las mismas que expresen por medio de símbolos convencionales ope­

raciones semejantes y documentos específicos. 

La técnica utilizada ~n la formulación de las gráficas puede incluir 

entre otros, los siguientes puntos: 

1) Cada operación importante será diagramada por separado. 

2) El flujo de .las operaciones sera horizontal. El iuovimiento 

de la do~umentaci6n y los procedimientos sera de izquierda 

a derecha; y de arriba hacia abajo. 

3) Los diagramas que se formulen deben integrarse en la scc-­

ción dedicada al estudio y evaluaciGn del control interno, 

dentro de los papel<>• de trabajo de auditoría. 

4) Deben usarse los símbolos standard convencionalmente deteE. 

minados~ 

5) Es conveniente formular las gráficas a lápiz para facili~ 

t:ar modificaciones en revisiones posteriores. 

6) Las cartas de flujo mostrarán lns transacciones desde su 

inicio hasta su Última operación. En e~ caso de que una -

opcraci5n que por razón propia de su naturaleza pase a 

otro flujo, se hará la anotación correspondiente en las 

cartas afectadas . . 
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7) Las documentas que se originen cc;m n,::icivo de las operocio­

nes diagramadas, deberán seguí rse desde su elaboración ha~ 

ca su archivo definitivo, eliminaci6n o salida del flujo, 

8) Las notas aclaratorias necesarins serán formulodas al pie 

de la gráfica o mediante descripciones adicionales, que s~ 

rán parte del flujo diagramado. 

9) En compañías. gra~\des el control se ejerce n. través de Je-­

partamentos en cuyo caso las gráficas deben ser preparadas 

sobre bases departamentales y no deben enfatizarse en los 

individuos rt?sponsables de los diversos pasos del proceso. 

En la mayoría de las compañías el control depende de la s~ 

gregnci6n de deberes entre individuos y las grá(icns d·chcn 

indicat que individuos llevan a cabo los pasos del proccd.!. 

miento. Sin emborgo las gráficas departa~n tales pueden e;!_ 

tar aclaradas con listas de individuos y deberes de los 

mismos para lograr una mejor comprensi6n. 

10) Cuando sea conveniente, los flujos de las operaciones se­

rán relacionados con la estructura de la organización y 

lÍneas de autoridad. 

11) La recaudaci6n de datos para la elaboraci5n de las carcas 

de flujo puede ser formal e informal; indi::>tin~amcnte d~l 

procedimiento utilizado, las gr5ficas formuladas deberán 

someterse a un número limitado de pruebas, con el fin de 

obtener la certeza de la informaci6n y comprobar la objtti 

vidad de la gráfica, 



56 

12) Una vez formulada, la gr5fi~n deberá ser estudiada cuidn­

dosaoente, con el objeto de detectar las posibles.defi 

ciencias de control interno. Este estudio se efectuará e~ 

mo parte predominante de la técnica estudiada y será par­

te de la evaluaci6n del control interno. 

SU:BOLOS UTILIZADOS EN AUDITORIA 

-Símbolos de flujo 

-Símbolos de· archivo 

-Símbolos de documentos y registros 

-Otros símbolos. 

SIMBOLOS DE FLUJO 

·Punto da partida de documentos o de información 

Di recci6n del documento en el flujo 

Dirección de información, sin movimiento físico 

Terminaci6n del flujo 

Conexión: un número o una letra dentro del símbolo 

indicado, significa pasar a otro punta de la misma 

gráfica relaci~nado con igual símbolo. 

_______ .::::.,. 

o 



SIH!JOLOS DE ARCHIVO 

Archivos permanentes de documentas, ordenados por 

alfabeto, número o fecha 

Archivos temporales de documentos en orden alfab§. 

tico, numérico o por fechas. 

SlMBOLOS DE DOCUMENTOS Y REGISTROS 

Documento 

Documento preparado 

Documento que soporta la informncíón contable a 

los registros 

Tarjeta pérforada 

Tabulador o impresi6n del computador; listados 

Listados manuales 

Libros y registros contables, 

886. 

000 
D 
o. 

D 

CJ 
D 
[] 
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OTROS SIMBOLOS 

Operación efectuada o 
Documento destruido 

Ane»o al docuttento, significa firma o s'etlo 

Llave explicatoria 

Llamada de atención para señalar donde se local_!. 
\!\/ 

zan desviaciones o deficiencias 

Documan cos prenumerados. 
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EJEMPLO DEL METODO GRAFICO 

MARJAI,S.A, 

GRAFICA DEL FLUJO DE INGRESOS 

CU<NTA5 PCR COBRAR COE?.AOORé.S INGRESOS 

G 

(1) Al. file del cliente can el g~ 
rente de crédito (flujo de veE_ 
tas) 

(2) Del flujo de ven tos 

*Reciben documentos para su cobro; 
firman reporte ·en original 

~ 
~·-1Jt'"""Í:so¡'" \O'<Co•tCI 1 1 

® 

G r 

•contraloría formula canee 
lnciones bancarias tnen -~ 
sualmente. 
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Una vez que el auditor ha preparado las gráficas de flujo, hará un 

análisis detallado de las mismas y comprobará, mediante un número limita­

do de pruebas, que la informad6n plasmda en la gr5fica corresponde a lo 

reaÍidad operacional de la empresa y que las operaciones de la misma son 

corractas en su origen, trám~te y registro. 

Esta tecnica se le denomina de ruteo (Walk through) y se debe com-­

plementar con las pruebas en los registros contables que estar~n dirigí-­

dos a comprobar que: 

l) Se están siguiendo los procedimientos establecidos . 

2) Es razonable el grado de exactitud con que se han regis.tr~ 

do los datos de los documentos fuente en los libros y re-­

gistros por el personal del cliente. 

t.a evaluación del sistema de control interno, se considerará como 

provisional hasta que se hayan realizado las pruebas en los registros con 

los objetivos antes mencionados. 

Del examen detallado que el auditor deba hacer de las gráficas de 

flujo se pueden obtener diversas observaciones las cuales deben ser eva-­

luadas, tanto en el impacto que puedan tener las cifras de -los estados f.!, 

nancieros, como en la extensi5n y oportunidad en la aplicaci6n de proced.!, 

mien tos de auditoría. 

NECESIDAD DE LA VIGILANCIA DE!. CO~TROL INTERNO 

Un sistema de control interno consta de una serie de dispositivos 
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que requieren para su eficaz. funcionamiento una vigilancia incesante. 

Vamos a suponer el caso de un ingeniero que ha construido una plan­

ta de energía eléctrica, ln cual deber,1 operar nutomáticamontc. Como es 

fácil considerar, unn vez instalada ln maquinaria no la abandono:i, sino 

por el contrario, con frecuencia observará su funcionamiento y nún mfis, 

dejará permanentemente a un técnico especialista en estos asuntos, con el 

fin de vigilar y conservar el mecanismo t!6tablecido. Cosa sirnil.1r suci::de· 

con un sistema de control interno, puesto que descansa en técnicas de, na­

turaleza mecánica y ninguna maquinaria, bien seno sistemas de con trol 

o plantas de fuerza, puede operar sin supervisión y cuí.dados constantes. 

Por otra parte, admitiendo que esté instalado un sistema aficicnte 

de control internot siempre existe la tendencia muy humana de apartarse 

de las reglas originalmente establecidas. Buscar "caminos cortosº es ins­

tintivo, sobre todo si concedemos que los procedimicn~os de! contabilidad 

estén sujetos a una rutina determinada y por razón natural, son en cierta 

forma monótonos. Por este motivo es indispensable la vigilancia metódica 

y persistente, para obtener la máxima utilidad derivada de los sistemas 

estatuídos. 

La forma más ruditrentaria de supervisi6n consiste &n que el dirige!! 

te principal de una negociaci6n o sus ayudantes inmediatos comprueben pe­

ri6dicamente el funcionamiento del sistema de control< implantado. No ops­

tante, este procedimiento sólo podrá efectuarse en un negocia pequeño en 

el cual, por su misma naturaleza 1 sean escasas las· transaccian~s realiza­

das. 
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Los otros dos sistemas de comprobar la eficacia de un sistema de 

control interno estriban en las revisiones peri6dicas llevadas a cabo por 

contadores públicos independientes, o bien por conducto de auditores in-­

ternos. 

VIGILANCIA DEL CONTROL INTERIOR MEDIANTE LA AUDITORIA INTERNA 

En el caso del auditor interno, está fuera de toda duda la necesi-­

dad de usar instrucciones escritas y programas de trabajo para el mejor 

desarrollo de sus actividades. 

Ya sea un departamento de auditoría interna que conste de numeroso 

personal, cuando se trate de una empresa de gran magnitud, o bien de un 

solo empleado que sea suficiente para atender las labores inherentes a eu 

cargo, de cualquier manera, el uso de programas preparados con anti~ipa-­

ción proporciona una guf.a para que el trabajo resulte eficaz, sobre todo 

cuando es necesario utilizar ayudantes, a quienes se les encomienda las 

distintas secciones de que constan las actividades de la auditoría inter­

na. 

Como es fácil comprender, dichas instrucCiones y planes de trabajo 

son susceptibles de adoptar multitud de modalidades de acuerdo con la el_! 

se de negocio y las necesidades del caso especial que se considere. Empe­

ro, puede indicarse que los programas de labores para la 'Fevisión· deberán 

formularse de manera que no omitan ningún punto principal de la verifica~ 

ción de las transacciones que se llevan a efecto, anotándose en ellos, 

con el mayor detalle posible, las comprobaciones que deben hacerse, el pe 
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ríodo de tiempo seleccion.ido que se vn a examinar y el procedimiento a S! 

guir, 

Algunas personas tienen la idea errónea de que el auditor intllrno 

necesita comprobar absolutamente todas las operaciones que se llevan a -

efecto en un negocio. En realidad, esto no es indispensable en la rnayor!a 

de los cnsos, máximo si el plan de trnbajo se hace debidruncnta con la mi­

ra de lograr el principal objetivo de la auditoría interna, es decir, de 

darse cuenta si el sístemn de control interno es adecuada y si funciona. 

con mayor efectividad posible, dentro de los límites de costo razonable. 

De aqu! que sea menester hacer constar en los programas de la revisión 

que transacciones deben verificarse :íntegramente. y el porcentaje de prull­

bas selectivas que se requieren para cerciorarse de la corrección de álg~ 

nas otras operaciones. 

Generalmente, las instrucciones escritas pnra el trnhajo de la nud.!, 

tarín interna abarcan la revisión de los aspectos principales de lDs 'ope­

raciones practicadas. Por ejemplo. en un negocio de tipo industrial 1 el 

plan de labores del auditor interno incluye ln verificación de las tran-­

sncciones de caja (entradas y salidas), operaciones de venta, rebajas )' 

descuentos sobre ventas, entradas y salidas de los almacenes, registros 

de costos de manufactura, listas de l'aya y n6minas de sueldos t etc. 

Por lo que respecta a la auditoría de ciertas cuentas de la contnbi_ 

lidad, tales como: c:aja, bancos, cuentas por cobrar e inventarios de tt~r­

canc1as y para confirmar la operaci6n del control .interno, se hact:: indi:l­

pensable proyectar de antemano todos los puntos que implican estas rcvi--
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sienes, así como los procedimientos qu~ van a adoptarse, de modo que es­

tos trabajos se efe~cúen eficazmente. Tenemos, por ejemplo 1 el caso de un 

arqueo de caja. Son varios los puntos que hay que resolver al realizar e!_ 

ta labor, por lo que conviene listarlos a fin de evitar omisiones, y ha-­

cerla con corrección y prontitud. El programa de trabajo para la revisión 

de los inventarios de mercancías es esencial, tanto para la organización 

y distribución del trabajo, como para hacer constar el procedimiento de 

verificaci6n seguido. 

La auditoría interna, al ser uno de los instrumen~as principales de 

la gerencia, se utiliza para inspeccionar el trabajo del departamento de 

contabilidad, con objeto de garantizar.la correcci6n en el registro de -

las transacciones y en la presentaci5n de los informes y estados de car5~ 

ter financiero, o se~, afirmar los propósitos del control interno; y, en 

otros departamentos, para supervisar el apego a las normas y procedimien­

tos establecidos. 

En resumen, la auditoría interna constituye la mejor salvaguarda P!. 

ra la administración, al controlar de una manera efectiva las actividades 

que se realizan en un negocio. 
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EL LICENCIADO EN CONTADUR!A PUBLICA COMO AUDITOR INTERNO 

El auditor interno a diferencia del licenciado en contaduría públi­

ca, es empleado de un solo negocio y generalmente sus servicios son utili 

zados en empresas de cierta magnitud que requieren, aparte de la revisión 

periódica por medio de los caneado res independientes, una verificación 

continua de las transacciones realizadaS. En nuestro país es poco común· 

el ecpleo de auditores internos, aún en compañía que verdaderamente lo n~ 

cesitan. 

Los administradores dt?ben comprender que la auditoría interna en. -

ciertos negocios no esun lujo, sino una necesidad inprescindible para la 

supervisi6n efectiva de los sistemas de control interno. 

El licenciado en contaduría pública, por la índole de su labor no 

puede llegar hasta los detalles más mínimos y por otra parte, es próctic.!!. 

mente imposible que conozca a fondo todos los pormenores de ln empresa -

donde presta sus servicios, de revisión. En cambia el auditor interno, al 

estar compenetrndo de todos los pormenores de la empresa donde presta sus 

servicios, se encuentra nejor capacitado para realizar una verificación 

más acuciosa y eficaz del funcionamiento del si t:ema de control interno. 

No obstante, lo anterior no quiere decir que la auditoría interna 

substituya a la auditoría externa. Todo lo contrario, el trabajo llevado 

a cabo por los auditores internos suplementa y complementa la labor de -

los licenciados en contaduría pública, quienes una vez cerciorados de la 

efectividad de los trabajos efectuados por la auditoría interna, pueden 

dedicar sus energías y experiencias un examen más cuidadoso de los esta--
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dos financieros y de los r'roblcmas relacionados con ellos a fi.n de est;:ir 

en condiciones de emitir su dictamen. 

FUNCIONES DEL AUDITOR INTER.~0 

Los servicios que puede prestar un departamento de auditoría inter­

na, son sumamente variados y de reconocida importancia. Sin emb.'.lrgo es Í!l 

dudable que su misión principal consiste en asegurar que los n:i:!todos de 

control interno implantados funcionan siempre en forma eficaz, medinnte 

la vigilancia continua, y suplir, cuondo sea ·necesario, la carcncin de 

esos mecanismos ·de control. 

En las negociaciones pequeñas con escaso personal, existen lir:lita-­

ciones para la instalaci6n de un sistema de control interno y aún en gra.!l 

des empresas, no siempre es factible lograr el establecimiento de métodos 

adecuados de control. •J·encmos el caso de compañías que poseen sucursales 

o agencias en las cual(!S 1 por lo regular no existe suficiente número de 

empleados para una congregación apropinc.la de obligaciones, La visita Y ll!!_ 

ditoría de estas oficinas foráneas fue probablemente la primera función 

del auditor interno, y en .la actualidad es una de sus .más importantes oc;!_ 

paciones. 

Además mediante un plan convenientemente elaborado para l.:i uudico-­

ría interna, es posible prevenir los fraudes debidos a la confabulación 

de dos o más empleados, cosa que el control interno aislado por m5s p!!r­

fccto que sea no logrará evitar completamente. 
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EL AUDITOR INTER..'10 Y EL EXTER.'lO, SUS DIFERENCIAS Y SUS RELACIONES 

El hecho de que no existan técnicas, procedimientos y papeles de -

trab
0

ajo propios para una y otra auditoría puede crear confusión al tratar 

de diferenciarlas. 

La principal diferencia radica en la naturaleza de sus finalidades 

y funciones atribuibles a cada una. 

La audicoría interna, tiene como finalidad el vigilar, mantener y 

foi::.!ntar el buen control interna dentro de las empresns abarcando éstas 

cooo: 

a) Exame!\ de funciones de cada departamento, evaluando 

el control interno. 

b) Revisar las operaciones administrativas. 

e) Revisar las operaciones financieras 

d) Revisar las operaciones de producción 

e) Efectuar evaluación de decisiones políticas, planes 

y procedimientos. 

f) Vigilar que los planes políticos y procedimientos 

sean acatados por el personal. 

En s'Íntesis las funciones del departam~nto de auditor!o interna que 

tiene el carácter de vigilancia y control. 

El auditor externo. tiene una finalidad diferente, a la de proteger 

a los in-ereses de los accionistas o dueños dando su opinión acerca de -

los estados financieros. 



El auditor externo, puede ser tan profundo en la revisión coco lo 

es el auditor interno. 
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Cada cual aporta su ayuda de diferente forma, uno siendo profundo y 

extenso en proporcionar sus servicios y otro opinando imparcialmente. Por 

otra parte, la actividad del auditor interno está determinada par los es­

tatutos, manuales de organización y d isposicioncs de la empresa, mientras 

que las del auditor externo no tienen ninguna diractriz interna de la em­

presa, sino que él escoge el camino a seguir de una forma planeada pura 

el logro de la evidencia que lo llevará n formarse una opini6n. 

Aunque el auditor interno, no goza de independencia mental, si tie­

ne independencia de criterio a diferencia del auditor externo que goza d.:? 

independencia mental y de criterio ya que su trabajo no precisa de ser -

nprobado por la gerencia. 

Otra diferencia fundamental es la del cprácter permanente o cunti-­

nuo de la auditoría interna y el periódico o esporadico de la externa, 

RESlJ}ffiN DE LAS PRINCIPALES DIFERENCIAS 

l. Independencia mental del auditor externo a diferencia del 

interno. 

2. La profundidad y extensión de la auditoría interna. 

J. El carácter continuo y permanente frente al periódico tem­

poral o esporádico de la exteina. 
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AREAS DE CONOCIMIENTO PROFESIONAL DEL LICENCIADO EN CONTADURIA PUBLICA 

El buen contador público auditor actual sale de las aulas con una -

prep·araci6n en diversas p reas y disciplinas que atañen al mundo de la a~ 

tividad económica, como expongo a continuación: 

1) Dominio de las técnicas contables y la teorra contable que 

es la básica en el programa d~ capacitación 1 ya que sin esta base bieñ s~ 

lida. no es posible ser un buen contador público 1 ni se comprenderían mat!, 

rías cales como: finanzas, fiscal, auditor!a, cte. 

2) Actualización en métodos de registros contables, Aquí se 

va normando el criterio del estudiant.e de contaduría pública al seleccio­

nar métodos adecuados de registros contables. 

J) Conocimiento acerca de la estructura legal de las diversas 

clases de sociedades, cubriendo as! ·el aspecto jurídico de esas personas 

100rales que tienen tratamientos especiales por parte de los legisladores. 

4) El conocimiento de matemáticas financieras hacen del cont!!_ 

dor público actual un buen calculista de situaciones financieras y en ma­

teria impositiva al planear adquisición de equipo y su depreciación, int!_ 

reses, arrendamientos financieros, etc., todo lo cual en la actualidad y 

debido a fuertes cambiso en la estructura fiscal, está jugando un papel 

auy ir.iportante en la planeaciSn y estrategias fiscales. 

5) La estadística se incluye en los programas de la carrera 

de contador público al estar conscientes de la importancia que esta mate­

ria tiene en la toma de decisiones. 
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6) Conoci~ientos superficiales aunque suficientes para dar -

cierta orientación de computnci6n, de lo cual est5 por hnblar de su impo.!. 

tancia y conveniencias. 

7) Siendo el derecho tan extenso, se estudian las fases de la 

materia que más atp.ñe a las relaciones legales de la empresa con el go 

bierno, los oh re ros y terceros interesados. 

8) El progrnmn incluye el estudio ~el Derecho Constitucional, 

civil, mercantil, laboral y fiscal. Dando así capacidad suficiente al \!D.!!, 

tndor público para asesorar a sus clientes como auditor o como consejero. 

9) Como unn de las principales materias está la de l~s reln-­

ciones con la tributac.Lón, adquiriendo conocimiento de tramitaciones que 

tanto aquejan al empresario, as{ como cálculo de impuestos por supuesto. 

10) Las ciencias económicas no pdorán faltar en la prepara 

ción del contador ·público y la tiene tanto en el aspecto general, como 

a nivel de entidad económica, célula de un sistema al estudiar macro y mi. 

ero economía res pee tivamente. 

11) Costos, técnica que es por evidencia adjudicable al cont!!_ 

dar publico y que es el talón de Aquiles de la empresa, 

El contador· público sabe implantar e intcrprotñ.r los sistemas de 

costos que son un medidor de la productividad y el rendimiento. 

12) Las finanzas, que son por excelencia materias del canea-­

dar público, se dominan desde varios puntos de vista a saber: 
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Análisis de estados financieros, o sea la forma de jugar con los in_ 

te reses, de allegarse fondos de fuentes esponc:áneas y latentes de crédito 

para aprovechar al máxiioo la irradiación de la corriente monetaria en fun. 

ci6:i del tiempo. 

13) La técnica presupuestal que preven y ayudan a la empresa 

en la fijací6n y logro de objetivos y uno de ellos son los estados proye~ 

radas, para la cual es indispensable. El contador público está capacitada 

pnra realizarlas y opinar sobre ellas. 

14) Dominio de las técnicas y procedimientos de auditoría que 

cada vez son más completas y exactas. El auditor está en constante act"ua­

lización, refiriéndose en concreto a la auditoría de estados financieros 

y s todas las demás auditorías, ya que se está tomando conciencia de la 

capacidad del contador pública para llevadas a cabo, 

l5) Capacidad constructiva que se desarrolla en el contador y 

construye in formes, sis temas, análisis y razones financieras, tra.duciénd2_ 

las a lenguajes comprensibles para las personas que poco saben de altas 

finanzas y significado de los números. 

16) Capacidad ;inaHtica. Ee una capacidad muy del contador p.§_ 

blico auditor, ya que debe analizar cualquier situación que se presente 

en la empresa. 

17) El factor experiencia es quizá el más importante de todos. 

La expariencia es la madre de las virtudes del contador, En algunos pní-­

ses, la experiencia no se deja n la conciencia de muchos graduados, sino 



73 

que se tiene un límite mínimo en nños antes de poder llamarse! o not:'lbrarse 

contador público autorizado, certificado, o licenciado o co;:o fuere, lo 

cual es muy prestigioso para la profesión. 

18) Hay otras a~emás de todas lns caraccerísticns del buan a~ 

ditor o contador público y son dotes que no pueicn adquirirse en lns au-­

las y en algunas, ni la filosofía ha sabido determinar si se nace an 

ellos o se pueden cultivar y son cualidades personales físicas y mentales, 

tales como son el don de gentes, el sentido común, ln apariencia persono.1 

magnetismo social, sin embargo, la organiznci6n que agrupa n estos prafe­

sionistas ha establecido requisitos mínimos aún en estos aspectos para -

dar garantl'.a al p~blico y para enaltecer la pro fesi6n. 

Coro se ve, e). contador público es un 1,>rofesionista capaz en muchas 

de las facetas que envuelven o cualquier epresa y por lo tanto es el pro­

fesionista id5nco para opinar aceren de ellas. 

En la profesión de contadurfo pública, el elemento principal es de 

carácter tan elevado sobre todo cuando se funge como auditor, como lo es 

el criterio de una persona. Este criterio no es solamente el criterio da 

una persona que piensa cuerdamen.te y está equilibrada, que obra con just!_ 

cia, es eso y mtís. Es el criterio de un profesionista que tiene las cual.i 

dades anteriores y adem~s tiene la capacidad técnica, que conjugnda con 

la indepenqencía mental y el espíritu de equidad, le permite emitir jui­

cios acerca de cualquier situaci5n en la empresa. 

Como auditor, el contador público tiene la técnica y l:i capacidad 

profesional para revisar el aspecto contable y financiero de la entidad 

económica, sin embargo, existen tantas ramificaciones dentro de la empre-



.. 

74 

sa que sería imposible que un s6lo profesionista supiera evaluarlas a to­

das, por ejemplo: el aspecto producción y el de mantenimiento son muy es­

pecializados, 

Sin embargo, el auditor no se ve imposibilitado para revisar y opi­

nar sobre tales aspectos, sino que puede hacerlo valiéndose de otros pro­

fesionistas o especialistas los cuales rendirán su informe al auditor y 

éste se forma un criterio y puede emitir una opinión. Hay que aclarar qu,e 

para ello es necesario que el auditor quede completamente satisfecho con 

el informe de los demás profesionsitas. 

INTERRELACION CON OTROS PROFESIONISTAS 

Los profesionistas que pueden auxiliar al auditor y a los que les 

tiene la suficiente confianza como para fundamentar su opinión en los in­

formes que reciba de ellos son: 

1) Contadores públicos especialistas en las muchas y diversas 

rama~ de la materia contable como pueden ser: finanzas, m,! 

temáticas financieras, fiscalis tas, orgnnizadores 1 etc, 

2) O licenciados en derecho 

3) Licenciados en administración de empresas 

4) Ingenieros en todas sus especialidades 

5) Otras • 

·:.;.' 
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CONCLUSION 

No se piensa por todo lo anterior que el contador público auditor 

queda relegado a segundo ténnino ya que entonces su trabajo queda en en-­

tredicho. 

El auditor debe escoger al profesionísta que. lo ayude en su invt?sc.!_ 

gaci6n de aquellos y osr traducirlos en su informe y opini6n que él finn­

rá, siendo el responsable de las consecuencias de su opinión y no alguno 

de los profesionales que consuit6. 
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ORGANJZACION 

La oficina central del departamento de auditor!a contará con una º!.. 

ganiz.ación adecuada y de todo el personal altamente capacitado en las 'la­

bores y técnicas de la auditoría en general. Así como el auditor generJ.l 

deberá de tener la funci6n de planificación, tiirecci6n. S\\pervisi6n y en­

cargados en la escala descendente en ~os cargos como lo son los auditores 

auxiliares, cte., que tendrán definidas cada una de sus funciones. 

Dentro de la orgnnización deberán ser drfinidas todas las funciones 

de cada una de las personas que integran el personal, así como en los ca­

sos de ausencia temporal o definitiva, ya sea del auditor general o de -

cualquiera de los auditores. Este será reemplazado por el sub-auditor ge­

neral o algún subalterno capacitado. 

Además el consejo de dirección, a propuestas del auditor general y 

en beneficio del mejor funcionamiento de los auditores internos y iextcr-­

nos, el tiempo en que los auditores df! cada área deberán de ser intercal,! 

dos a diferentes áreas entre sí, así como la oportunidnd en que fuese más 

conveniente intercambiar las funciones de los auditores que están practi­

cando ia auditoría. 

OBLIGACIONES 

Las obligaciones del departamento de auditores han sido previstas 

en el cscacuto orgánico y en el reglamento general. 
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Una de las principales obligaciones que se establecen en dicho re-­

glamento orgánico p'ara el servicio de la auditoría es el de: 

Inforipar al conaejo administrativo ~n general. 

Otras de las principales obligaciones que se mencionan son: 

El de la ejecución de un plan de auditoría interna que comprenda C.!!_ 

mo m!nimo una inspección anual a cada una de las sucursales y agencias de 

·las empresas y tantas otras como sean necesarias. 

El de llevar el informe por escrito con los resultados, conclusio-­

nes y recomendaciones·de cada auditoría al presidente del consejo de adm! 

nistraci6n y al administrador general, debiendo adelantar informacilin ve!. 

bal en caso de urgencia. 

Ademas el auditor general deberli revisar los informes de auditores 

preparados por auditores bajo·.su jurisdicción, 

Todos los informes habrán de ser dictaminados por el auditor gene-­

ral antes de ser llevados al presidente del consejo de accionistas. 

Deberán de realizar los auditores internos las auditorías especia-­

les que solicitase el presidente del consejo de dirección o el administr.!!_ 

dor general; y uno de los puntos finales es el da examinar los informes 

de los auditores independientes y formular las recomendaciones necesarias 

al presidente del consejo de direcci6n y al administrador general. 



ATRIBUCIONES 

Las facultades de que se atribuye al 

miento de sus funciones se encuentran establecidas en el estatuto orgáni-

ca y el reglamento general. 

Uno de los principales puntos que establece dicho estatuto menciona 

que: 

"Los auditores tendrán libre acceso a las oficinas y depósitos de 

la empresa y podrá examinar el contenido de todos los 1 libros y documentos 

incluso actas del consejo de dirección, así como verificar las existen --

cías de los bienes, valores y demás activos de la entidad". 

Además en el estatuto se le otorga al auditor las siguientes .:itrib.H, 

cienes: 

Deberá actuar con independencia de acción respecto de las demás· di-

visiones mlministrntivas de la cmpresn. 

Tener libre acceso en cualquier momento a la contabilidad, archivos 

y documentos de la instituci6n, _as! como a otras fuentes de informt!ci5n 

relacionadas con la actividad de la mis1r.a. 

Podrá requerir de cooperación de cualquier funcionario o empleado 

dé la empresa con el fin de conseguir el más satisfactorio cometido de· su 

misión. 



FUNCIONES 

La tramitaci6'n fiscalizadora del departamento de auditoría deberá 

de comprender el examen de libro• y documental cont1bl11 do la empre••· 
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La auditor!a interna desempeña su's funciones a través de las compr~ 

baciones, investigaciones o de estudios especiales, análisis y apreciaci,p .. 

nes d.e juicio y fundamentalmente mediante la interpretaci6n racional de 

los resultados obtenidos, en forma de conclusi6n 1 y las recomendaciones 

debidamente revisadas. 

Las principales funciones de la auditoría interna comprenden laS s.! 

guientes actividades, en relaci6n con el control interno de la instituci6n: 

l. Estud~o. evaluación y revisi6n de controles internos, con­

tables y de operaci6n. 

2. Determinar la solidez y efectividad del cumplimiento de la 

política general y reglamentos internos. 

3, Comprobación del cumplimiento de toda clase de contratos, 

4. Determinación de la consistencia y extensión de la inform.!!. 

ción contable y otros datos oficiales, 

5, Determinar el grado de seguridad de los bienes patrimonia­

les ast cono si los mismos se encuentran contabilizados y protegidos con­

tra toda clase de pérdidas o usos indebidos. 

6. Evaluar la calidad del trabajo personal, el cumplimiento 
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individual de responsabilidades y la conducta de funcionarios y empl..-?ados. 

REQUIS1TOS 

La empresa debed garantizar al departamento de auditoría en todo -

momento, el eficaz cumplimiento de los siguientes requisitos mínimos para 

el desempeño de las funciones de. los auditares. 

a) Deberá existir una razonable delegación de autorídnd. 

b) Deberá de brindarse apoyo material y moral, regular 

y efectivo de parte del consejo de dirección y de -

las autoridades superiores. 

e) Brindar una dotación de personal calificado, 

Además, el auditar interno no deberá aspirar, sin embargo, u tomn.r 

el apoyo superior en cualquier circunstancia 1 sino sólo a acc:ioncs aibi-­

trarias en su contra o ante mani fcstaciones de resistencia activa o pnsi­

va por parte de las personas obligadas a prestar su coopcraci6n. 

PROGR/\MA PARA PL,\NEACION DE AUDÍTORIA A UW/\ UNIDAD 

1. Estudiar papeles de trabajo e informe anterior. 

a) Analizar aspectos relevantes de la auditoría nnte 

ríor qua sean motivo de un examen de seguimiento y/o 

procedimientos alternativos. 
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2. Obtener la siguiente información en los archivos: 

a) Aucorizacién de firmas 

b) Ul cima balanza de comprobación de la unidad a audi-

tar 

e) Estados fiancieros 

d) Escadrscicas 

e) Programa de inversión o autorizaciones de inversio-­

nes y solicitudes de bajas 

f) Nota de crédito y nota de precios global actualiza-

das 

g) Listado de partidas pendientes én conciliación 

h) Listado de activo fijo y de inmuebles 

i) Nómina autorizada. 

3, Efectúe la planeación para fijar objetivos e indique: 

a) Período de revisión a cubrir 

b) Día de iniciación de la revisión, tomar en cuenta si 

es fin de semana, día de descanso, día festivo, etc. 

c) Analice los estados financieros para determinar uti~ 

lidad o pérdida y tratar de investigar causas. 

d) Posibles cambios de personal. Si se ha dado el caso, 

investigue causas y/o planee procedimientos altern.! 

tivas que estime necesarios. 

e) Otros cambios, 

f) Analizar datos estadísticos. 
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g) Obser"vc si existen otros aspectos relevantes que in­

diquen posibles problemas, analice catrsas y planee 

procedimientos. 

CHEQUEO DE CONTROLES BASICOS 

l, Observar si est6n al corriente las conciliaciones de las -

siguientes cuentas: 

a) Bancos 

b) Clientes 

c) Préstamos a clientes 

d) Deudores diversos 

e) Almacén 

f) Activo fijo 

-Equipo de oficina 

-Equipo de reparto 

-Equipo de m:Jvimiento almacén 

-Otros. 

g) Traspasos 

h) Gastos (comparaci6n de control presupuestal con ba­

lanza). 

2. Control presupuesta! al corriente 

3. Credi tos. 

a) Arqueos efectuados al con tndor 



b) Informe mensual de cobranza al corriente 

e) Auxiliares de préstatr.:>s a clientes 
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d) Revisión de liquidaciones al corriente por adminis-­

trativo, 

4, Almacenes 

S, Activo fijo 

6. Estadística 

7, Archivo. 

a) Movimientos contables 

b) Póliza de gastos 

c) Asientos de diario 

d) Modificaciones al presupuesto 

e) Ilotas de precios 

f) Notas de créditos 

g) Nomina autorizada 

h) N6minas pagadas 

i) Liquidaciones al seguro social 

j) Comprobante de campañas promocionales 

k) Archivo ordenado 

1) Lugar de archivo seguro 

m) Cuentas incobrables canceladas 

n) Archivo ordenado de documentos d~ préstamos a clien­

tes 

o) Archivo ordenado de garantías prendarias, hipoteca-­

rías. 
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El auditor deberá de tomnr en cuenta el grado de atraso y fallas 

del control que americen la intervenci6n inm~diata del departamento de 

asesoría, para que se actualicen las conciliaciones o arreglo Je sistema, 

ai;chivo, etc., en caso de que no se obtenga, reportarlo al jefe del depa!_ 

tamento de auditoría, para que por su conducto se gesione la inter\lención 

ante los funcionarios qu-7 corresponda. 

CLAVES DE AUDITORIA 

ROJO 

Cifra verificada contra registros auxiliares 

Suma verificada 

Operación verificada (mult'iplicación, divisi6n, c5lcu­

lo) 

Documentación comprobatoria verificada e inspeccionada 

Comprobndo f'Ísicamente 

Cualesquiera e:xplicaci5n adicional de una misma c(;dula 

Asientos de ajuste 

Reclasificaciones 

Pendiente - (Ver cédula de pendientes) 

Pendiente cumplido 

Pagos posteriores verificados 

Cobros posteri9res verificados 

Marca de cotejo. 
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CLAVES FISCALES 

AZUL 

Sin R.F.C. 

Sin cédula empadronamiento 

Sin comprobante fiscal 

Sin comprobante 

Sin timbres 

Regularizable por productos del trabajo 

No se retuvo impuesto (a cargo de terceros) 

No deducible. 

ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

86 

El estudio y evaluaci5n del control interno es en esencia, para el 

auditor interno el propósito de su trabajo. 

Todo buen auditor sabe y reconoce que ln biblia de su faceta y ac­

tuacicSn está basada en el control interno. 

Existe un objetivo determinante del control-.interno y es: obtenci6n 

de informaci6n financiera, veraz y confiable. 

El auditor, se allegará de un conocimiento general de la dependen­

ciaj indispensable para poder detectar al origen y el destino, as! como 

la razón de ser del área o función sujeta a auditori'.a; de igual manera, 
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se harG de elementos que le permitirán conocar ln repei-cusi6n de esta ac­

tividad dentro del contexto integral de la misma dependencia. 

Existen ciertas bases de conocimientos y de análisis que el auditor 

interno debe tener de la dependencia que auditn; es.decir, ídcntificnrse 

con la dependencia, así como conocer la función sujeta a auditoría. (Ver 

capítulo ll}. 

INDICE DE PAPELES DE TRAllAJO 

AUDITORIA DEL BALANCE 

Borrador del informe 

Cues,tionarío de socio 

Cuestionario del encargado del trabajo 

Indice de papeles de trabajo 

Hoja de trabajo 

Asientos de ajuste 

Asientos de reclasifícaciOn 

Efectivo en caja y bancos 

Valores de inmediata realización 

Documentos y cuentas por cobrnr 

Inventarios 

Otros activos circulantes 

Otras inversiones 

Inmuebles, máquinas y equipo 



Activos intangibles 

Otros activos ·y cargos diferidos 

Documentos y cuentas por pagar 

Otros pasivos 

Deuda a plazo mayor de un año 

Capital y super&vit 

Cuentas de orden. 

AUDITORIA DE RESULTADOS 

'Borrador del informe 

Indice de papeles de trabajo 

Hoja de trabajo 

Asientos de ajuste 

Asientos de reclasificaci6n 

Carátula de la dcclaracf6n 

Ingresas 

Costo de lo producido y lo vendido 

Gastos· 
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Impuesto sobre la renta y participaci6n de utilidades a trabajadores. 



REVIS ION DE CUENTAS DE BALANCE 



GENERAL 

CAJA 

BANCOS 

I N D I C E 

CUENTAS 'i DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES 

OTROS DEUDORES 

ESTU!ACION PARA CUENTAS DE DIFICIL RECUPERACION 

INVENTARIOS 

INVERSIONES EN VALORES 

ACTIVO FIJO 

PAGOS ANTICIPADOS 

GASTOS POR AMORTIZAR 

ACTI\'O INTANGIBLE 

• PRESTAMOS DE BANCOS 'i PARTICULARES 

CUENTAS 1 DOCUMENTOS POR PAGAR A PROVEEDORES 

OTROS ACREEDORES 

GASTOS ACUMULADOS Y PARTICIPACION DE UTILIDADES 

WPUESTOS POR PAGAR 

CUENTAS CORRIENTES CON FILIALES 'i SUBSIDIARIAS 

PAS !VOS A LARGO PLAZO 

CONTINGENCIAS 

INGRESOS POR APL lCAR 

CAPITAL CONTABLE 

VENTAS NETAS 



COSTO DE VENTAS 

GASTOS DE FABRICACION, OPERACION Y FINANCIEROS 

OTROS GASTOS E INGRESOS 

NOMINAS 

TRANSACIONES SUBSECUENTES 

EXTENSION FISCAL 
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GENERAL 

PUNTOS PREVIOS 

l. Hacer relación de trabajo.• previos a la iniciación de la 

auditoría. 

2. Al final de la·auditoría preliminar preparar un resumen g_! 

neral de observaciones y proyectos de ajustes y reclasificaciones discu-­

tirlas con el gerente responsable y con funcionarios de la compañía, jun­

to con las posibles salvedades y aclaraciones de tomar con toda oportuni­

dad las medidas que procedan. 

3. Preparar bajas de trabajo de cuentas de balance y de resu.!_ 

tados con columnas de saldos ajustados de auditoría anterior, saldos en 

libros a la fecha del balance, ajustes, saldos ajustados, reclasificacio­

nes y saldos de auditoría. 

PUNTOS POSTERIORES A LA REVlSION 

4. Preparar resumen final de ajustes y reclasificaciones y -

discutirlos con la direcci6n de la com-añía. Obtener 'copia de los asien-­

tos de ajuste y comparar los saldos finales contt'a los que figuran en 

nuestra hoja de trabajo. 

5. Preparar borrador del informe y estados financieros (incl!!_ 

yendo las notas) y discutirlos con el funcionario o directiva de la compl!_ 
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ñfo. 

6. Solicitar que un funcionario autorizado nos firme un ejem­

pl~r de los estados financieros ya impresos, con el fin de tener constan­

cia escrita de su conformidad a los ajustes, notas y reclasificaciones in. 

cluidas. 

7. Procurar resumen de las observaciones detectadas durante 

la revisión final, preparar borrador de carta de observaciones, discutir­

las con la dirección d~ la compañía y una vez comentadas preparar carta 

final de observaciones. 

B. Obtener el certificado general, te~icndo cuidado de incluir 

en su contenido la totalidad de informaciones verbales que por su impor-­

tancia o naturaleza ameriten confirmación por escrito, cuidar que la fe-­

cha del certificado coincidn con la del informe. 

9. Contestar el cuestionario de revisión final de p.:ipales de 

trabajo e informa. 
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C AJ A 

1. Formular la cédula resumen de caja que indique el número y 

caraccerístícas de los fondos. de caja de la compañía, 

2. Determinar la fecha más Conveniente para llevar a cabo el 

recuento de los fondos y planear los recuentos de otros valores que deben 

hacerse simult5ncarnente a los arquéos de. caja. 

3, Efectuar los arquéos utilizando la forma pre impresa del d.!!_ 

partarnento de auditoría cuidando ·de lo siguiente: 

a) Antes de empezar el arqu!!o tornar las medidas necesa­

rias para evitar la posibilidad de transferencia de efectivo de un lugar 

a otro. 

b) Mientras se está contando el fondo, la persona que 

lo custodia debe estar pre~ente hasta que se haya terminado el arqueo y 

se le hayan devuelto los fondos. 

c) El papel de trabajo debe indicar la forma en que es­

tli integrado el fondo: total de billetes y monedas contados; total de co!!_ 

probantes, con descripción de los importantes, mostrando fecha, detalles 

o importes¡ cheques, mostrando fecha, librado, beneficiario y ""'nto. 

d) Los cheques deben estar a nombre de la compañía o e!!. 

dosados para dep6sitos en cuenta. 

e) Respecto a los comprobantes cuidar autorización, an-



95 

tíguedad, conc:eptci y concclación con sello de pagado. 

· f) Si existen vales a comprobar importantes, anotar ººEl 

bre, concepto y antiguedad y obtener confirmación posterior de los ínter~ 

sados. 

g) Obtener la aprobaci6n de funcionarios responsables 

para todos los comprobantes y cheques que no están autorizados para tOd.lS 

las partidas dudosas. 

h) Recontar los sueldos y/o participación de utilidades 

pendientes de pago. 

i) Efectuar el corte de ingresos para determinar el im­

porte de los dep6sitos pendientes de efectuar en el banco. 

j) Tomar nota del Último reembolso para juzgar la anti­

guedad de los comprobantes. 

k) Conectar el arqueo y o ~ener la conformidad d•l en-­

cargado de los fondos. 

1) Comprobar que las personas que autorizaron los com-­

probnntes y cheques efectivamente estén facultados para ello. 

4. Cuando el fondo incluyn cheques por montos relativamente 

importantes, comprobar que se haya efectuado su depósito y verificar que 

ninguno haya sido devuelto. 

5. Cualesquier deficiencias observadas en el manejo del fondo 
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deben anotarse en los papeles _de trabajo y en la cédula control de obser­

vaciones y ponerse de inm?diato a la consideraci6n del encargado de la ª!!. 

ditoría y del gerente. 

6. Obtener constancia respecto de fondos que por alguna razón 

no hayan podido _ser contados, 

7. Juzgar si se cumplieron las políticas de control interno 

establecidas, 

8, Iniciarlas y numerar todas las. cédulas preparadas y efec-­

tuar los cruces de Índices correspondientes. 
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BANCOS 

l. Preparar unn cédula que muestre los saldos según bancos, 

las partidas en conciliación (en totales) y saldos según libros a la fe-­

cha que se está revisando. 

2. Solicitar confit"mación de las cuentas bancarias que tuvie­

ron m>vimiento durante el año 1 a las 'fechas que considere convenientes. 

3. Obtener los estados de cuenta bancarios correspondientes 

al útlimo mes y al primer mes posterior a ln fecha que se. rC?visa. 

4. Obtener copia de las concilinciones bancarias y examinar 

su razonabilidad como sigue: 

n) Seleccionar tanto cargos como créditos canee.nidos en 

la conciliación, comparándolas contra el estado de cuenta bancario subse­

cuente o contra la documentación comprobatoria. 

b) Seleccionar tanto cargos como créditos del libro de 

bancos o egresos C! identificar dichos movimientos contra el estado de 

cuenta del banco, o bien, contra la conciliaci6n. 

e) Seleccionar tanto cargos como créditos del ~stado de 

cuenta bancnrio a la fecha de revisión e identificar los contra registros 

contables, o bien, contra la conciliación. 

d) Investigar la antiguedad de las partidas en concili,! 

ción. 
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e) Verificar que el saldo del bnnco mostrado en ln co11-

cialiaci6n coincida· con el saldo reportado en la confirmación bancaria. 

f) Los cheques a favor de otros bancos, compañías suba.!_ 

diarias, sucursales o custodios de fondos de caja chica deben investigar­

se siguiéndoles la pista hasta los registros o conciliaciones de las 

otras cuentas bancarias t cuenta de compañías subsididarias o de sucursa-­

les o fondos de caja chica para determinar que las cantidades respectivas 

se han incluido como ingresos dentro del misroo período. 

g) Las partidas importantes en circulación que nQ hayan 

sido correspondidas en el estado de cuenta posterior se les debe seguir 

la pista e identificarse con el pasivo correspondiente y debe obten-i·se 

una explicaci6n satisfactoria. 

h) Efectuar el corte de cheques y comprobar que los ch~ 

ques careados en el estado de cuenta posterior correspondientes a ln nUm!, 

ración del ejercicio sujetO a revisión son los mismos que figuran como 

cheque en tránsito en la conciliación. 

5. Preparar la revisión de los cheques expedidos en el perío­

do de la conciliaci6n 1 teniendo en cuenta: 

a) La secuencia numérica del registro en libros. 

b) Que los cheques expedidos ·al portador o a nombre de 

funcionarios y empleados, sean por operaciones debidamente autorizadas y 

comprobad as, 
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e) Investigar cheques cancelndos y ver originales de 

los misnos. 

6. Cerciorarse que las confirmaciones bancarias recibidas: in­

cluyan toda la información requerida (firmas autorizadas, saldos en cu~n-. 

tas de cheques, documcn::os descontados, etc.); proceder a su verificación. 

7. Verificar que la cobranza recibida sea d~positada íntegra­

mente y con oportunidad, cuando menos los tres d!as anteriores y po.!;ltcriE._ 

res a la fecha de revisión. 

8, Investigar y revisar los comprobantes de cheques importan­

c:-s que no hayan sido pagados por el banco durante el m~s siguiente al de 

la fecha de revisi6n. 

9. Investigar todos los cheques depositados con anterioridad 

a la fecha de la conciliación y que hayan sido devueltos por el banco du­

rante el mes siguiente al de la misma conciliación. 

10. Investigar todas las transacciones bancarias extraordina­

rias o anormales por un mes anterior y posterior a la fecha de revisi6n. 

11. Investii;ar si el efectivo está sujeto a alguna r~stricción 

de tipo legal o económico. 

12 • .Yerificar que la moneda extranjera o metales preciosos ~an 

sido adecuadamente valuados a la fecha de revisión. 

13. Revisar por un perS:odo determinado, los traspasos entre -

bancos. 
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14. Por un peri:odo determinado, hacer corte de ingresos y e.o~ 

probar su registro Y dep6sito correcto y oportuno. 

15. Determinar si las partidas de conciliación ameritan ajus­

tes de auditor ta. 

16. Verificar que tengamos todas las confirmaciones bancarias 

y que estén conectados todos los datos que figuran en las mismas, con iOs 

papeles de trabajo respectivos, 

17. Las deficiencias en el control interno .Y las irregularid!!, 

des encontrndas anotarlas en los papeles de trabajo y en la cédula ·con -­

crol de observaciones. 

18. Iniciarlas y numerar todas las cédulas preparadas y efec­

tuar l~s cruces de indices correspondientes. 
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DOCUHENTOS Y CUENTAS l'OR COBRAR A CLJ ENTF.S 

l. Obtener una relación de saldos clasificados por :mtiguedad 

y cerciorarse a base de pruebas de la corrección de los s_!. 

guíen tes puntos: 

a) Aspecto aritmético 

b) Comparación con Suxiliares 

e) Antiguedad 

2. Seleccionar de acuerdo con la nntíguC!dnd e imrortancin. de 

los saldos las cuentas a las que se les enviará de confir­

maciOn observando loe siguientes puntos:· 

a) Oportunidad en el envío. No siempre es necesario soli, 

citar confirmación de saldos al final del ejercicio y 

algunas veces pres en tnn m.:iyores ven tj ns confi rma_r en 

fechas anteriores. 

b) Revisión del ilSpacto mecanográfico de l<ts solicí tudes 

preparadas por la empresa. 

e) Abrir un control de las cuentas y documentos por co-­

brar respecto a los cuales se están enviando solicit.,!! 

dus de confirmación. 

d) Las solicitudes de confirmación debt!n ponerse en el 

correo personalmente pur el auditor en un sobt;"c con 

la dirección del despacho, para el caso de devolución 

y deben incluir un sobre de respuesta debidamente ti.!!!, 
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brndos para que el deudor lo uae al conteatar, 

e) Todas las solicitudes contestadas deben examinarse y 

sí existieren diferencias con los saldos en libros 

deben ser cabalmente investigadas. 

f) Las solicitudes devueltas deben ser investigadas 

a fin de enviarles una nueva solicitud. 

g) Después de un tiempo razonable enviar una segunda s~ 

licitud de aquellas solicitudes no contestadas.' 

h) Agotar todos los medios para obtener la confirmaci6n 

de los deudores importantes (telefononemas, telegra­

mas, visitas personales, etc), 

i) Formular el resumen de los resultados de la confirmJ!. 

ción, relacionando el número de res pues tas recibidas 

y el valor que representan, con el número y valor de 

los saldos respecto de los cuales se enviaron solic.!_ 

tudes a los clientes. Estudiar el número y caucte-­

r!sticad de las difer~ncias descubiertas por las re.!!. 

pues tas recibidas. 

J. Revisar selectivamente los cobros postcrioree incluyendo 

los de los saldos importantes o antiguos y aquellos respe!:, 

to a los cuales no se recibió contcstaci6n a las solicitu­

des enviadas. No deben considerarse como cobrOs poeterio-­

res los p~gos de facturas correspondientes al ejercicio s.!. 

guiente. Respecto a los créditos que no representan efecti, 

vo cerciorarse de que la mercancía haya sido devuelta o que 

' la bonificación esté debidamente autorizada. 
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~. Revisar selectivamente la integración de los saldos en bu~ 

ca de partidas antiguas en disputa, de partidas ya cobra-­

das y los fondos respectivos malversados o cargos incorre.s., 

tos o ficticios. 

5. Verificar si existió aprobación de un funcionario respons~ 

ble de las cuentas saldadas por incobrables. 

6. Las cuentas con saldos acreedores importantes deben cxami:-­

narse y la razón del crédito debe dcterminnrse. Debe estn_!. 

se alerta a la posibilidad de que se trate de mercancía ya 

embarcada respecto a la cual no se ha re gis erado el cargo 

por el importe de la venta correspondiente. 

7. Arquear selectivamente la documentación tratando de cubrir 

loa saldosque no fueron confirmados y que no han recibido 

créditos por cobrar posterfores, cuidando los siguientes 

aspectos: 

a) Que la documentación esté a favor de ln empresa. 

b) Confirmar la documentación en poder de terceros. 

e) Conectar con el saldo en libros. 

d) Obtener conformidad de la persona encargada de la -

custodia de la documentación. 

e) Aclarar de inmedi~to con algún funcionario responsa­

ble las diferencias que se localicen. 

8. Revisar que los saldos se eneuentren dentro de los límites 
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de crédito establecidos por la compai\ta. 

Investigar los posibles excesos) viendo si eatBn justificados y au ... 

to rizados. 

9. Cotejar el importe de los documentos descontados con las 

confi nnaciones recibidas. 

10. Determinar si existen garantías de los adeudos y efectuar 

la verificación correspondiente mediante, recuentos, con-­

fírmaciones u otros procedimientos aplicables. 

11. Enviar cartas a los abogados, 

12. Juzgar si sé cumplieron las políticas de control interna 

establecidas, anotar las fallas detectadas, en los papelee 

de trabajo y en la cédula control de observaciones. 

13. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

los cruces de índices correspondientes. 

14, Preparar reclasificaciones y datos para los estados finan­

cieros (saldos acreedores., vencimientos a corto y largo 

plazo, monedas extranjeras, gravámenes, etc.) 
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OTROS DEUDORES 

l. Obtener una relación de los saldos y cotejar con el saldo 

del mayor. 

2. Anotar el concepto de los principalt!S saldos para obtener 

datos p3.ra posibles reclasificaciones y normar nuestro cri:, 

terio para efectuarlas. 

3. Revisar selectivamente los saldos importantes anotando su 

antiguednd, hacer énfasis en los de funcionarios, ernple:n­

dos, nccioni stas, consejeros, subsidiarios y compañías rc.­

laci onadas, e:<nminando la documentación corrcspondicn te. 

'4. Comentar con funcionarios autorizados cualquiar snldo suj!:, 

to a depuración o de difícil recuperación y anotar lns con 

clus iones. 

5. Confirmar selectivamente los ndeudos y examinar movimientos 

posteriores. 

ó. Juzgar si se cumplieron las políticas de control interna 

l?S tti.blecidas, anotnr los fallns detectadas en los papeles 

de trabajo y en la cédula control de obset'vacíoncs. 

7. Iniciar y numerar todn.s las cédulas formuladas y efectuar 

los cruces de !ndices correspondientes. 

8. Proponer reclasificaciones y datos para los estados finan­

cieros. 
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ESTIHACION PARA CUENTAS llE PffLCIL l\ECUPEl\ACJON 

l. Analizar el movimiento de la estimaci5n durante el ejerci­

cio, conciliando los incrementos con el respectivo cargo 

a gastos y verificando que los cargos_ por cancelaciones 

cuenten con la debida autorizaci5n y que la documentación 

correspondiente respalde adecuadamente los cnstigos. 

2. Determinar la suficiencia de la estimación tomando en con­

sideración lo siguiente: 

a) Estudiar los análisis por antiguedad de saldos de- -

las diversas cuentas. 

b) Obtener respuesta de los abogados de la empresa. 

e) Revisar los expedientes donde consten las gestiones 

de cobro efectuadas por la empresa. 

d) Re.visar las cuentas con un representante de la. comp.! 

ñía que sea el responsable y que esté enterado e in­

tegrar la estimación sobre la base de valuar la co-­

brabilidad de loa saldos individuales teniendo en -

mente la antiguedad de la cuenta, la experiencia a~­

terior con el cliente o deudor respectivo y todos 

los otros factores que fundamenten el crédito del -

cliente. 

3. Juzgar si se cumplieron las políticas de control interno 

establecidas. Anotar las fallas detectadas, en los papeles 

de trabajo correspondientes y en la cédula control de ob-
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scrv.ic ionc·H. 

4. Iniciar y numerar todas las cédula::> formuladas y efectuar 

los cruces de índices correspondientes. 

5. Revisar con los funcionarios autorizados el resultado de 

la investigación a fin de proponer los ajustes o notas que 

procedan o la conclusión acerca de la suficiencia. 

6, Detennine si este concepto incluye provisi6n para devolu-­

ciones, rebajas o documentos en volumen y segréguela de la 

estimación para cuentas malas. 
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INVENTARIOS 

INVENTARIOS FIS ICOS 

l. Antes de observar la toma de los inventarios físicos debe-

rii efectuarse lo siguiente: 

a) Revisará y evaluará los procedimientos o instruccio­

nes emitidos por el cliente para la toma de los in--

ventarios. 

b} Determine la naturaleza de los inventarios que han 

de tamal-se e inspeccione los lugares o áreas donde 

estén localizados. 

e) Considere la necesidad de una opinión independiente 

bien autorizada con relaci6n a partidas que sean di-

f:lcilee para determinar cantidades y valores. 

2. Observar que las instrucciones giradas para el inventario 

se estén siguiendo realmente en el recuento de las existe.!!. 

cins. 

3. Cuidar que se efectúe un adecuado corte de inventarios an!!_ 

tanda todos los documentos que originen movimiento de mer­

cancías. 

4. Controlar los elementos que sirven de base para la ano.ta-­

ci6n de las unidades contadas (marbetes• relaciones, etc.) 

5. Hacer suficentes pruebas selectivas para satisfacerse que 

los recuentos y su registro son exactos y completos, ano--
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t5n<lolas en pnpele:; de trabnjo pnra <lejnr evidencia ha--

cer las conexiones pose.erío res que procedan. 

6. Observar e investig<lr la existencia de cualesquier merc.:i!! 

cía obsoletas, dañadas o de poco movimiento, anotando los 

datos relativos en papeles de trabajo a fin de posterior-­

mente seguirles la pista hasta las hojas de valuación. 

7. En caso de que el con téo se haga cuando hay movimiento de 

materiales, cuidnd que se tomen las debidas precaucionaS 

para evitar duplicados y omisiones. 

B. Al finalizar el inventario formular un memorándum en el -

que se indique: 

a) Cómo se desarrolló el inventario 

b) Si se cumplieron las instrucciones 

e) Problemas surgidos en el curso del inventario y en 

solución 

d) Observaciones 

e) Conclusiones. 

9. Observe las instrucciones contenidas en la guía de oparn-­

ciones. 

VERlFlCACION DEL IN VENTARIO FlSICO VALORIZADO 

1. El recuento original hecho por los empleados de la compa-­

ñía debe compulsarse selectivamente en proporción suscon-­

cial contra las hojas del inventario valorizado, invetci--
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2. Conectar nuestras pruebas físicas contra las relaciones -

del inventario. 

3. Examinar los registros de inventarios (auxiliares) tratan­

do de localizar artículos descontinuados, obsoletos 1 de -

lento movimiento o cuya existencia sea excesiva. Con este 

dato .y aprovechando las observaciones efectuadas durante 

el inventario físico, solicitar por escrito infonnación 

a ln compañía respecto a la posible utilización de esto• 

artículos. Proponer ajustes y discutirlos con los funcion.! 

rios autorizados para ello, 

4 .. Examinar los registros de recepción por cierto nGmero de 

días anteriores y posteriores a la terminación del ejerci­

cio para cuidar que: 

a) El material recibido antes del fin del ejercicio, h,!! 

ya sido incluido en los inventarios que el p~sivo r,! 

lativo se haya asentado en libros, 

b) Que el material recibido después de cierre del ejer­

cicio C\IYª propiedad haya pasado n la compañía antes 

de esa fecha, se haya incluido en los inventarios y 

que el pasivo por la compra se haya asentado. 

5. Examinar los registros de embarque y facturación por cier­

to nGmero de días anteriores al fin del ejercicio• para 

cuidar que: 
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a) Los embarques al fin del período se han e:-:cluidv dc::! 

los inventarios y que se han facturado y cargado 

a los clientes en el período cubierto por la audito­

ría. 

b) Que los artículos facturados a los clientes, al cie­

rre del ejercicio, fueron embargados con anti!riori-­

dad a dicho cierre, y excluido de los inventarios. 

6. Investigar la existencia de mercancías en consignación en 

poder de terceros. Cualesquiera de estas mcrcnnc!as deben 

incluirse en el inventario y si las cantidades o valores 

son significativos deben ser confi rmad0s por el consigoat_!! 

ria. 

7. InvestiBar la existencia de cualesquiera mercancía consig­

nadas al cliente, pOr las cuales no se haya hecho una con­

tabilización apropiada en relación al remitente, n fin de: 

a) AsegUrarse de ln exclusión de las mercancías que no 

son propiedad de la empresa, 

b) Asegurarse que el pasivo a favor del remitente se ha 

registrado respecto a todas las merc<Jncías que se -

han vendido y cobrado, que se hnn perdido o que se 

han destinad o para uso de la empr.csa. 

e) Si el importe de estas mercancías es significativo, 

enviar solicitudes al rcmi tente pidiéndole esca do de 

cuenta de las mercancías en consignaci6n y del pasi­

vo correspondiente. 
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8, Verificar seluc~ivamente los operaciones aritméticos sobre 

las hojas de los inventarios valuados. 

9·. Comprobar que el costo unitario asignado a los inventarios 

esté de acuerdo. con libros. 

10. Revisar que se hayan corrido los ajustes derivados del in­

ventario físico viendo la correcta afectación en cuentas, 

11. Comprobar que los valores asignados al inventario se hayan 

determinado de acuerdo con las bases y métodos adoptados 

en el ejercicio anterior. En caso contrario determinar el 

efecto en los resultados motivado por el cambio en la base 

y método adoptados, 

12. A fin de detectar si se siguió la regla de valuar los in-­

ventarías a 11 costo o mercado el m8s bajo11 efectuar lo si­

guiente; 

a) Comparar el costo segun libros de los artículos re-­

presentativos del inventario con el costo de reposi­

ción (compra directa o fabricación), 

b) Si el costo de reposición resulta inferior al valor 

en libros 1 determinar el valor neto de realización 

(precio de venta estimado en el desarrollo normal de 

los negocios• menos los gastos que afecten en forma 

directa al artículo, como impuestos• comisiones, re­

galía sobre ventas, etc.) 

e) Determinar el valor neto de realización menos un maE,. 

gen normal de utilidad. 
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d) Determinar los ajustes n que tendrran que sujetarse 

los in\'entarios teniendo en cuenta que el valor de 

reposición nunca debe exceder al valor neto de real.i 

zación, y nunca debe ser menor que el valor neto de 

ri!aliznción disminuido por el margen norr.ial de utili 

dad, 

e) Evaluar el número e importancia de las partidas que 

no cumplen con la regla de costo o mercado el más b.2_ 

jo y en su caso proponer a la compañía la revisión 

de la valuación de todas las partidas del inventario. 

MERCANCIAS EN TRANSITO 

l. Obtener un análisis del saldo al final del ejercicio de -

mercancías en trñnsito e investigar las partidas antiguas 

y aquéllas que sea necesario depurar. 

2, Comprobar la corrección de las partidas importantcs exami­

nando el movimiento y aplicación posteriores y la documen­

tación origin.11 correspondiente. 

3. Por un período seleccionado revisar el movimiento acreedor 

de mercancías en tránsito comprobando los siguientes pun--

tos: 

a) Examinar los pedidos para verificar si se cumplieron 

las condiciones estipulad&ls en los mismos. 

b) Verificar la evidencia de recepción de la me:cnncía 

en el almacén. 
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e) Cotejar facturas contra pedidos 

d) Cotejar facturas contra pedimentos aduanlaes 

e) Cotejar facturas contra lns cuentas de gastos adunn.!. 

les 

f) Verificar selectivamente los prorrateos de gastos y 

la determinación de los costos unitarios. 

g) Verificar los cargos en los auxiliares del almacén y 

la detenninación del nuevo costo unitario, en su en-

so. 

1. Obtener una cédula por meses de las compra• del ejercicio 

por cada uno de los almacenes. 

2. Seleccionar el período a revisar y sobre las partidas im-­

por.tantes efectuar lo siguiente: 

a) Determinar si se hizo requisici6n de material y si 

ésta fue autorizada. 

b) Revisar el pedido correspondiente, cuidando el cum-­

plimiento de las condiciones estipuladas en el mismo. 

e) Cerciorarse de que exista: evidencia de haber recibi­

do el material. 

d) Revisar la factura original observando que incluya 

la mercancía anotada en el pedido y recibida en el 

almacén. Cuidar requisitos fiscales y correcta cont_! 
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bilización, tanto en inventarios (correcta determini!. 

ción del nuevo costo unitario) corno en el auxiliar 

de proveedores. 

l. Obtener una cédula por meses· del trovimiento acrredor de 

lns cuentas de mnterias primas y m.1terialcs 

2. Selecc.ionnr el período a revisar de acuerdo con la impor-­

tancia de las partidas. 

3. Hacer un corte de vales de salida e.Je almacén 1 verificar su 

secuencia numérica y su correcta aplicación en forma sele~ 

ti va. 

4. Respecto a las partidas de importancia cuidar que se están 

cumpliendo las rutinas específicas de la empresa para sal!_ 

das de materiales y materias primas, en especial autoriza­

ciones, firma de recibido del material, etc. 

5. Verificar selectivamente la vnluaci6n. aplicaci5n, opern-­

cioncs aritméticas y créditos en auxiliares. 

COSTO DE PRODUCCION 

1. Estudiar los procedimientos de la empresa para dc.terminur 

su costo de producción, juzgar si son adecuados a sus nec!_ 

sidades y verificar si son uniformes. con el ejercicio ant~ 

rior, 
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2. Formular ~na cédula que muestre la integración del costo 

de producci6n por el ejercicio clasifidndolos por sus el.! 

mentas (cualquier partida extraña deberá investigarse y 

juzgarse su razonabilidad) y revisarlo sobre las siguien-­

tes bases: 

a) Cruzar lns materias primas y accesorios contra la r~ 

visi6n de consumos, 

b) Cruzar 'ta mano de obra contra la prueba de nóminas. 

~) Cruzar los gastos de fabricación contra las pruebas 

efectuadas, 

3. De los reportes correspondientes obtener la producción del 

período que se seleccione, y hacer la verificaci6n siguie.!!. 

te: 

a) Operaciones aritméticas de reportes. 

b) &u torizaciones, 

e) Determinación correcta de costo unitario. 

d) Evidencia de recibo de los artículos o partes termi­

nadas. (En caso necesario hacer corte de entradas). 

4. Hacer pruebas selectivas de cargos a las tarjetas de artí­

culos o partes terminadas, cuidando la correcta obtenci6n 

del nuevo 'costo unitario. 

5. Comparar el costo unitario del período revisado, con meses 

anteriores y posteriores, para detectar fluctuaciones y en 

' su caso investigarlas y llegar a conclusiones de su rnzon!_ 
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bilidad. 

6. Hacer pruebas de variaciones por elementos del cosco en -
forma global, comparendo con el ejercicio anterior. 

7. Hacer pruebas de rendimientos de materia prima por el pe--

rl'.odo y productos que se estime convanicotl!S. 

l. Preparar reclasificaciones y datos para los estados finan­

cieros (gravámenes, métodos de valuación, 'etc.) 

2. Determinar el alcance de la revisión. Pruebas físicas y su 

valuación. 

3. Explicar las variaciones de importancia. 

4. Juzgar si se cumplieron las p~líticas de control interno 

establecidas. Anotar las fallas detectadns, en los papeles 

de trabajo corresp<;mdientes y en la cédula control de ob--

servaciones. 

5. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

las cruces correspondientes. 
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INVERSIONES EN VALORES 

1. Practicar el arquéo de valores anotando lo siguiente: 

a) Nombre del emisor 

b) Descripción de cada valor 

e) Número de acciones, bonos, obligaciones y su valor 

nominal 

d) Que estén a nombre del clie!Tte o bien, que estén co­

rrectamente endosados 

e) Número de· los cupones anexos, tasa de rendimiento en· 

su cas_o, y fecha de cobro 

f) El papel de trabajo en que se anote el recuento debe 

indicar el lugar, fecha y hora del arquéo, los nom-­

hres de los auditores que lo hicieron y del rep.rese.!!. 

tan te del cliente que estuvo presente. 

2. Confirmar los valores bajo custodia de terceros, investi-­

gnndo la causa por la que se sometieron a custodia (pueden 

estar garantizando un préstamo). 

3. Concenar las cifras del arqueo y de las confirmaciones 

contra las cu en tas correspondientes. 

4. Fonnular unn cédula que muestre respecto a cada emisor, el 

saldo emisor• el saldo al iniciar el ejercicio, loe movi-­

mien tos y el saldo final. Conectarla con el arqueo efe e tu_!! 

do. 
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5. Las compras y ven tas deben revisarse cuidando lo siguiente: 

RESPECTO A LAS COMPRAS 

a) Verificar la autorización 

b) Cerciorarse de ln razonabilidad del costo por medio 

de cotizaciones, balances, etc. 

c) Intención de la compra. 

RESPECTO A LAS VE~'TAS 

a) Verificar autorizaciones 

b) Determinación de la utilidad o perdida tomando en -

cuenta las provisiones establecidas 

e) Conexión con las cuentas de resultados correspondien. 

tea. 

6. Comprobar el adecuado registro de los rendimientos de val5! 

res cuidando: 

a) Hacer prueba global sobre el rendimiento de las in-­

versiones de renta fija, cuidando en forma selectiva 

el cobro oportuno de los cupones y cruzar contra las 

anotaciones en ~1 arquéo. 

b) Investigar dividendos decretados contra publicaciones 

u otros m!'.!dios. Determinar las causas cuando no se 

hayan registrado dividentos. 
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e) Conex.i6n con las cu en tas de resultados correspondie!!. 

tes. 

d) Determinar la corrección del aspecto fiscal verifi-­

cando que se registre el total como ingresos y el i_m 

puesto cooo anticipo. 

7. Verificar la correcta valuación de las inversiones al fi-­

nal del ejercicio con base en: 

a) Cotizaciones del boletín financiero, la bolsa de va­

lores, etc. 

b) Balances dictaminados si es posible de la compañía 

emisora (en el caso de acciones), 

c) Vigilar que las fluctuaciones existentes se reflejan 

adecuadamente en resultados o por medio de notas ·· -

aclaratorias en los estados financieros. 

d) Si no hay eleIOOntos para revisar la evaluación dete.E_ 

minar si esta situaci6n es de tal importancia que -

afecte a la opioi6n. 

8. Cuando la inversión .en a·cciones sea mayoritaria determinar 

el impacto que sufririan los estados financieros si se con. 

sideran las cifras de las empresas en las que se tienen in 

versiones en acciones. Pensar en la posibilidad de consolf. 

dar cifras, preparar notas, o en caso contrario estudiar si 

amerita salvedad. 

9. Cuando exista inversión de la "reserva para jubilaciones y 
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retiros", deberá examinarse el fideicomiso irrevocable, en 

su caso. 

10. Juzgar si se cumplieron las políticas de control interno 

establecidas, anotar en los pace.les de trabajo correspon-­

diente y en la cédula de control dt? observaciones las fa­

llas detectadas. 

11. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectui'.lr 

los cruces correspondientes. 

12. Preparar reclasificaciones y datos para los estados finan­

cieros (gravámenes y restricciones, etc.) 
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1. Formular una cédula resumen que muestre por cada cuenta de 

activo y sil' correspondiente depreciación. en el saldo ini­

cial, movimientos y· el saldo final. El s11ldo inicial debe 

tomarse de los papeles de trabajo del año anterior (saldos 

ajustados), 

2. Revisar selectivamente las adiciones del ejercicio cuidan­

do los siguientes puntos: 

a) Revisar el comprobante que ampara (factura, escritu­

ra, etc.). cuidando que proceda su cnpitalización de 

acuerdo con las políticas de la empresa. 

b) Revisar selectivamente el adecuado registro de las 

adquisiciones en las tarjetas de activo fij~. 

c) Examinar f!sicamente en forma selectiva los bienes 

adquiridos. 

d) Cuidar el aspecto fiscal. 

e) Cruzar las adquisiciones que provengan de mercancías 

o maquinaria en tránsito y construcciones en procesa. 

3. Revisar las partidas importantes curgadil& a la cuenta de 

gastos de mantenimiento y conservación a fin de. detectar 

cargos que -debieron efectuarse en las cUentas de activo fi 

jo o viceversa. 

4. Investigar mediante observaci6n y pláticas con técnicos y 

,funcionarios competentes si existen activos dados de baja, 
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inservibles, desmantelados o fuera de uso que aún se en-­

cuentran registrados en el activo fijo. 

5. Si se han registrado evaluaciones investigar lo siguiente: 

a) Causas que motivaron el registro 

b) Bases parn efectuarlas (recabar evalúo) 

c) Cuentas afectadas 

d) Forma de aplicación a resultados (c5lculo de la amo.!. 

tización). 

6. Con base en los auxiliares o en los papeles de trabajo de 

años anterores efectuar pruebas físicas de pn.rtidas impor­

tantes del activo fijo, investigar a fondo los activos ·no 

localizados y su aplicación contable. 

7. Revisar las bajas habidas durante. el ejercicio cuidando de 

lo siguiente: 

a) Verificar que exista autorizaci6n para dar de bnja 

cada activo ya sea por venta o por retiro 

b) Comprobar la correcci6n del costo que se da de baja 

y de la cnncelaci6n de ln depreciación acumulada de 

acuerdo con la fecha de adquisición 

e) Determinar la utilidad o pérdida y conectar las cua!l 

tas de resultados correspondientes. 

B. Revisar las partidas importantes traspasados de mnquinat'ia 

y equipa en tránsito o bien las compras de impoxtación cn.! 

gadas directn:mentc al activo fija, o maquinaria en proceso 
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de instalación, cuidando los siguientes aspectos: 

a) Examinar los pedidos autorizados 

b) Revisar la evidencia de recepción del activo 

c) Inspeccionar la documentaci6n que ampare la propie-­

dad de las bienes, cuidando de: 

l. Cotejar facturas contra pedido, 

2. Cotejar loa datos de las facturas contra los datos de los 

pedimentos aduanales y cerciorarse que se hayan pagado º·S!. 

rantizado los impuestos de importación a.si como su adecua­

do registro. 

J. Revisar las Cuentas de gastos aduana.les, fletes, seguros y 

otros gastos locales así como los comprobantes anexos. 

d) Verificar selectivamente los prorrateos de gas tos y 

su correcta aplicación a los bienes adquiridos 

e) Comprobar la correcta aplicaci6n a las cuentas de a~ 

tivo fijo y su registro ~n auxiliares. 

9. Obtener un análisis del saldo final de maquinaria y equipo 

en tránsito, investigar saldos acreedores o partidas suje­

tas a depuración. Examinar los comprobantes referentes 

a partidas importantes y revisar el movimiento posterior y 

su correcta aplicación en cuentas. 

10. Revisar las partidas importantes cargadas a 11 construccio-­

nes en proceso" cuidando los siguientes puntos: 

a) Si la obra se está haciendo por medio de un contrato 
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11 por administración 11 verificar qui! la docurnontaci6n 

que respalda los reembolsos del contratista, inclu-­

yendo sus honorarios, esté autorizada por un funcio­

nario competente y que reunan requisitos fiscales. 

Cuidar que se haya retenido y enterado el io:.puesto 

a c~ntratistns respectivo. 

e) Cuidar que estén cumpliendo las disposiciones de los 

contrntos relativas a finanzas, depósitos cm garan-­

tía, anticipos, etc. y cruzar contra las contracucn­

tns afectadas. 

d) Si las obras son efectuadas por el personal de la -

compañía, preparar un análisis de los cargos del· 

ejercicio clasificados por material, mano de obra y 

otros gastos. Conectar Contra nuestras prut:!bas de 

consumo de inventarios y de nóminas y respecto n los 

demás conceptos revisar el comprobante original co-­

rrespondien te. 

e) Cerciorarse de que los traspasos a cuentas definiti­

vas se hagan con b3se en avisos autorizados y en fe­

chas oportunas. 

11. Respecto al saldo final de construcciones en procesa. 

a) Cuidar que no existan obras terminadas pendientes de 

traspaso, mediante pláticas con técnicos u ·otros me­

dios adecuados. 

b) Cuidar que no esté incluida en el saldo partidas ca-
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rrespondientes a trabajos de ma.ntenimiento que deban 

aplicarse a resultados. 

12. Formular los cuadros de depreciaciones por años cuidando 

de lo siguiente: 

a) Que los porcientos y bases de depreciación y amorci­

zación, sean uniformes con los utilizados en el eje.!. 

cicio anterior. En caso de cambio determinar el im­

puesto que produjo en los resultados del ejercicio. 

b) Cuidar que en el calculo de los incrementos a las d!_ 

preciaciones no se incluyan los correspondientes a 

bienesº depreciados o amortizados. 

e) Verificar cálculos y conectar contra cuentas de cos­

tos y gastos, juzgando la razonabilidad de su aplic.!!. 

ción y cuidando al aspecto fiscal, 

13. Investigar si existen compromisos pro proyectos o adQuis!_ 

e iones, fuera de los normales 1 que requieran alguna reve­

lación en los estados financieros. 

14 •• En caso de que existan activos en poder de terceros, in-­

vestigar las causas y obtener confirmación de los intere­

sados. 

15. Juzgar si se cumplieron las políticas ,de control interno 

establecidas. Anotar en los papeles de trabajo correspon­

dientes y en la cédula control de observaciones las fa -

llas detectadas, 
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16. Iniciar y numerar todas las cédulas formulndas y efoc -­

tuar los cruces correspondientes. 

17. Preparar reclasificaciones y datos para los estados fina!!. 

cieros (grav5menes, bases de depreciación, activos fuera 

de uso, revalua.cioncs, etc.) 
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PAGOS /\.~TICIPADOS 

l. Respecto a primas de seguros no devengados eKaminar las p§. 

lizas y preparar una cédula que muestre: 

a) Número de póliza 

b) Nombre de la compañía de seguros 

e) Naturaleza y monto de la cobertura 

d) Vigencia de la p6liza 

~) Importe de la prima 

f) Importe de las partes devengadas y no devengadas de 

2. Cruzar la parte devengada en el ejercicio contra las dife­

rentes cuentas de aplicación, juzgando ln razonabilidad de 

la misma. 

3. El cálculo de la parte no devengada de las primas debe ve­

rificarse y conectarse con el saldo del mayor. Observar y 

nnotnr la suficiencia de los seguros vigentes al cierre -

del ejercicio, en comparación con los diversos riesgos, in_ 

vestigando y comentando con funcionarios responsables las 

diferencias importantes. Solicitar confirmación de la vi­

gencia de lasp6lizas. Juzgar sobre su deducibilidad. 

q, Respecto a rentas anticipadas verificar el saldo y exami-­

nnr los.comprobantes respectivos. 

5. Los intereses anticipados deben revísat"se teniendo en cue.!!_ 

, ta los plazos de los documentos respectivos examinando los 
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comprobantes y otras evidencias de pago. Conectar el saldo 

final con la revisión de pasivo y la parte devengada con~­

tra cuentas de resultados. 

6. Los impuestos Mticipados se verificarán con las aclaraciE_ 

nes de impuestos. En el caso de los anticipos de impuestos 

sobre la renta revisar la correcci6n del procedimiento se­

guido para el cálculo •. 

7. Si la empresa acostumbra controlar sus almacenes de papel~ 

ría y herramientas dentro del grupo de pagos anticipados, 

deberán cubrir~e los puntos aplicables del programa de tr_! 

bajo de inventarios con el alcance que se juzgue pt?rtiriente. 

B. Verificar el saldo del impuesto sabre la renta diferido. 

9. Juzgar si se cumplieron las políticas de control interno 

estnblecidas. Anotar en los papeles de trabajo respectivos 

y en la cédula control de observaciones las fallas detect~ 

das. 

10. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

los cruces correspondientes. 

11. Preparar reclasificaciones y datos para los estados finan­

cieros. 
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GASTOS POR A.110RTIZAR 

1. Prepara una cédula resumen que muestre el saldo inicial• 

los movimientos y el saldo. final. El saldo inicial debortl 

tomarse de los saldos ajustados de papeles de trabajo del 

año anterior. 

2. Revisar partidas importantes registradas en el cje.rcic!o 

i::o tejando contra comprobantes debidomc.n te raqui::Ji tados (n~ 

torizaciones 1 requisitos fiscales 1 etc.); cuidar que no se 

incluyan conceptos aplicables al activo fijo o a otras 

iíreas de los estados financieros. 

3. Estudiar las partidas revisadas para determinar si efecti­

vamente representan una partida de aplicnci5n futura y sí 

las bases de amortizaci5n establecidas son adecuadas, en 

función <le ln vigencia de los contratos 1 programas de pro­

ducción o d~ algún otro elemento que haya originado la er.z. 

gadón °diferida. 

4. Formular los cuadros de smortizaci6o por años cuidando que: 

a) Analizar e investís.ar los cargos e(ectuados en el 

ejercicio, determinando su concepto y causas. 

b) Verificar los incrementos cuidando que se hayan ef¡o_s 

tu&do de acuerdo con las tasas utilizadas en el eje.! 

cício anterior y en caso de cambio, precisar su pro­

cedencia e impacto en los resultados del ejercicio. 

Verificar operaciones aritméticas y cruzar contra -

las cuentas de costo o gastos correspondientes. 
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5. Iniciar y numerar todas las c€dulas fon;luladas y efectuar 

los cruces c:orrespondien tes. 

6. Preparar reclasificaciones y datos para los estados finan­

cieros. 
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ACTIVO INTANGIBLE 

1. Obtener o preparar cédula o cédulas detallando las descri¡>_ 

cienes del activo intangible, que contengan adem.la cantid~ 

des 1 nmortización, períodos <le omortización otra infom_!! 

ción pertinente. Las cédulas deberán comenzar con el saldo 

.inicial (tomando de los papeles de trabajo del año ante -­

rior) 1 adiciones, cancelaciones y saldo final. 

2. Determinar que la clasificación en loS estados financieros 

esté de acuerdo con las práctic~s de contabilidad general­

mente aceptadas. 

3. Examinar los doc.umentos comprobatorios que respalden los 

movimientos durante el per!odo examinado determinando si 

están de acuerdo con la política del cliente y con las 

prácticas de contabilidad generalmente aceptadas y si son 

uniformes con períodos anteriores. 

4. Determinar si la base de valuaci6n ha sido diferente al -

costo de adquisici6n y que circunstancias se han tomado en 

cuenta para seleccionar la base. 

5. Determinar mediante pláti~as con la adminiatraci6n circun~ 

tancias o eventos qu~ pudieran originar un cambio en la e!_ 

timaci6n del valor y los beneficios futuros de los intanl\i 

bles. 

6, Comprobar el cálculo de la amortizaci6n observando que di­

cho cálculo esté de acuerdo con las prácticas de contabil.!. 
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lidad generalmente aceptadas, con la política del cliente 

y si son uniformes con períodoc; anteriores. 

7. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

los cruces correspondientes. 
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PRESTA.'105 DE BANCOS Y PARTICULARES 

l. Preparar una cédula que muestre la clase de pi-ést~mos, se­

rie de documentos por cada préstamo, el beneficiario, fe-­

cha. importe, tasa de in~ereses, fecha de vencimiento, ga­

rantta colateral, endosnnces e intereses acumulados. 

2. Obtener de las actas de asambleas 1 los nombres de las per­

sonas autorizadas con poderes para firmar documentos. Exa­

minar los documentos pagados durante un per!odo determina­

do par·a ver si las firmas respectivos son las autorizadns. 

3. Examinar los contratos correspondientes a los préstamos 

existentes al final dei ejercicio ?ara comprobar los datos 

descritos en el punto uno, anotando cualquier asunto que 

de manera directa o indirecta afecte las cifras o concep­

tos de los estados financieros. 

4. Compulsar selectivamente los pagos de capital e intereses 

de algunos préstamos observando que se hayan cumplido las 

estipulaciones de los contratos y que se encuentren cance­

lados los documentos ya pagados. 

S. Calcular en forma global los intereses, conectando: con re­

sultados y pagos anticipados, en su cáso. Determinar la a!, 

tuación fiscal de los préstamos por pagnr a particulares 

y/o extranjeros, incluyendo los pagos en el ejercicio. 

6. Conectar las respuestas a las solicitudes de confirmaci6n 

de saldos bancarios, con los saldos por préstamos de inst.!_ 

tuciones de crédito. 
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7. S0licitar confinnoción de otros préstamos respecto a capi-

tal, tasa de in te reses 1 vencimientos, intereses acumulados 

o anticipados y garantías colaterales otorgadas. 

8. Examinar los documentos pagddos con posterioridad a la te.!_ 

min.:ición del período sujeto a revisión. ncccrminar clara--

mente los documentos que fueron pagados y los que se redo-

cumcntaron. 

9, Verificar si se contabilizaron adecuadamente los intereses 

vencidos o devengados al cierre del ejercicio y los paga--

dos durante el mismo. 

10. Identificar los vencimientos a largo plazo que deben recl!!_ 

sificarse. 

11. Juzgar si se cumplieron las políticas de control interno 

establecidas. Anotar en los papeles de trabajo respectivas 

y en la cédula control de observaciones las fallas detect.'!_ 

das. 

12. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

los cruces correspondientes. 

13 .• Preparar reclasificaciones y datos para los estados finan-

cieros (gravámenes, adeudos en moneda extranjera. etc,) 

l 
1 
' 
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DOCUHE.~TOS Y CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES 

l. Obtener una relación de saldos al cierre del ejercicio, 

comprobar sumas, cotejar con auxiliares y conexar con el 

mayor. 

2. Examinar los compraban tes de las partidas importan tes no 

pagadas. Aquéllas que han permanecido sin pagar por un pe­

ríodo largo deben investigarse, 

3. Investigar los saldos deudores y determinar su significado 

un saldo deudor puede indicar el no haber registrado· una 

o más facturas. 

4. Examinar los estados de cuenta de proveedores a la termin.!!, 

ci6n del período y compararlos con los pasivos mostrados 

en libros. Las diferencias deben investigarse y si es nec_! 

sario deben solicitarse por correspondencia aclaraciones 

de los proveedores. 

S. Respecto a los proveedores importantes enviar solicitudes 

de confinnaci6n de saldos cuidando: 

a) Oportunidad en el envío 

b) Con trol de las contestaciones 

e) Inves tigaci6n de los aaldos inconformes 

d) Determinación del resultado de la confirmaci5n y re-

sumen de las observaciones. 

6. De acuerdo con el resultado de la confirmación examinar P.!!. 

. gos posteriores. 
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7. Examinar los registros de recepción, por algunos dÍ<i.S ant!:_ 

ria res y posteriores al cierre dt;:l ejercicio, para asegu-­

rarse del registro de facturas que cubren compras que re-­

presentan pasivo a la fecha del cierre. 

8. Examinar los principales pagos a proveedores efectuados d~ 

rante el siguicmte TIW?S al cierre, a· fin de comprobar que 

el pasivo correspondiente a las facturas del ej1?rcicio qu~ 

se revisa fue registrado adecuadamente. 

9. Respecto a los saldos documentados o amparados con algún 

contrato: 

a) Verificar que se estén cumpliendo las estipulaciones 

acordadas. 

b) Calcular los intereses y verificar el cargo a resul­

tados. 

e) Cuidar la situación fiscal (impuesto sobre la renta 

y productos de capitales) Si se trata de proveedores 

del extranjero. 

10. Identificar los vcncimien tos a largo plazo que deben re-­

clasificarse. 

11. Juzgar si se cumplieron las poU'.ticns de control interno 

establecidas. Anotar en los papeles de trabajo respecti-­

vos y en la cédula control de observaciones las fallas d.!!_ 

tectadas. 
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12. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efec-­

tuar loe cruces correspondientes. 

!J. Preparar reclasificaciones y datos para los estados fina.!!_ 

cieros (gravámenes, adeudos en moneda extranjera, etc.) 
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l. Formular una cédula resumen, con base en los auxiliares 

respectivos que indique nombres e importes 1 as1 como el 

concepto de las pmcipalcs partidas. 
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2. Analizar al 100% las partidas deudoras y las muy antiguas 

juzgando su razonahil idod, 

3. Respecto a las principales cuentas efcctu.1r un an5lisis C.2_ 

lectivo de sus movimientos, cuidando su corrección y que 

estén amparadas por documentación debidamente requisitada. 

4. En los casos en que se haya requerido de la firma de un 

contrato o documento: 

a) Verificar que se esté cumpliendo con las estipulaci~ 

nes de los mismos. 

b) En caso de que se pacten intereses h..1cer al cñlc.ulo 

respectivo y amarrar contra resultados. 

e) Cuidar la situación fiscal (impuasto sobre la renta 

y productos de capitales), 

5. Comprobar que los pasivos por concepto de anticipos a clic~ 

tes, rentas y otros servicios, representen c!.?ctivnmente 

un pasivo y no una partida sujeta a depuración. 

6. De acuerdo con su importancia y naturaleza seleccionar aqu.!:. 

llas cuentas a las que habrá de enviarse solicitud de con-­

firmaci6n de saldo cuidando: 



140 

a) Que las con fi rmac iones sean enviadas oportunnmcn te. 

b) Que se abra el adecuado control de las confirmacio-­

nes a fin de clasificar y evaluar las respuestas. 

e) Que se decido oportunamente el envío de una segunda 

solicitud de confirmaci6n de saldos. 

d) Que se aclaren las respuestas que procedan y que ae 

estudien si las partidas de conciliación tienen efe.E, 

to en los estados financieros. 

e) Determinar el resultado de la circulorizoci6n y for­

mular observaciones. 

7. Con base en ~l resultado de lo confirmoci6n, aplicar los 

procedimientos de pagos posteriores y/o revisión documen-­

tal y obtener un porcentaje conjunto de verificaci6n. 

8. Dejar perfectamente claros los datos de importancia que d~ 

ben mencionarse en los estados financieros (gravámenes, 

adeudos en moneda extranjera, etc.) 

9. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

los cruces correspondientes. 

10. Los pasivos no registrados determinados durante la reví -­

eión de este grupo. así como en la revisi6n de proveedores, 

gastos acumulados por pagar, contingentes, préstamos de e.!!!. 

presas y particulares, cartas de abogadps y pláticas con 

funcionarios, deberán ser resumidos en una cédula que para 

tal efecto se disponga. 
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IMPUESTOS POR PAGAR 

1. Determinar en base al estudio de las leyes y las caracte-­

r!sticas de sus operaciones, los impuestos a que está suj!_ 

ta la compañ!a, así como aquellos en los que tenga respon­

sabilidad solidaria y de retención. Preparar un n:emor5ndura 

para el archivo permanente, 

2. De la revisión de documentos oficiales, pláticas con abog~ 

dos de la compañía y/o funcionarios autorizados, estudinr 

si existen pasivos reales o contingentes pOr impuestos no 

registrndos en cuentas. 

3. Si la empresa cuenta ·can exención particular de impuestos, 

cuidar que se estén cumpliendo los requisitos que r:iarque 

la declaratoria. 

INGRESOS MERCANTILES 

l. Determinar si el pasivo por concepto de este impuesto, se 

registró correct.1mente, tomando del dato del punto siete 

del programa de trabajo de ventas netas. 

IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 

l. Preparar análisis clasific~ndo de la estimaci6n del impue!!_ 

to, al ingreso global de las empresas y obtener resumen de 

las partidas que representan el saldo; investigar partidas 
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provenientes de años anteriores. Cruzar con contracuentas 

respectivas. 

2. Revisar la declarací5n y pago del impuesto del ejercicio 

anterior t comparando c:ontra los datos de la auditoría y s!. 

gún libros. 

3. Median~e la revisión de. algún anticipo, de ser posible el 

tercero) comprobar que los pagos provisionales se han efe!:, 

tuado en los términos de ley. Verificar datos contra lí -­

bros y declaraci5n del ejercicio anterior (en su caso com­

plementaría) y t'evisar operaciones aritméticas·, cru~ar con 

contracuentas. 

OTROS IMPUESTOS 

l. Verificar que se est5n cubriendo de acuerdo con las dispo­

siciones de cada caso, todos los otros impuestos dffercn­

tes a los antes mencionados. 

2. Determinar s.i los pasivos por concepto de otros impuestos, 

fueron registrados correctamente. 

3. Debe auxiliarse con el 1llll1\Ual de impuestos formulado por 

nuestt'a firma. 

4. Contestar c:uestiooario de impuestos, 

1. Estudiar cuidadosamente los efectos de los proble!lllls fiaca-



143 

les detectados n través de nuestra revisi6n. para concluir 

si afectan a los estados financieros opinión. 

2. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

las cruces correspondientes. 
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GASTOS ACUli!J!..ADOS 'I' PARTICIPACION DE UTILIDA.Df,S ,\ LOS TRABA.JA.DORES 

1. El concepto de gastos acumulados comprende aquellos pasi­

vos que no han acumulado al fin del perf'odo, pero que no 

son pn.gadetos sino hasta unn fechi1 poRterior (tales como 

sueldos, salarios, gratificaciones, intereses, comisiones) 

y también por partidas cuyos pasivos sólo pueden estimarse 

y no determinarse definitivamente. (Como impuestos o recl_!. 

maciones por daños). 

2. Formular una cédula r~suir.en que indique el concepto y s~l­

¿os a la fecha del balance. 

3. Obtener o elaborar análisis selectivos de los movitnientos 

de los principales rengl&'nes de güstas acumulados• clasif.!, 

cándolos por conceptos. Investíguese ampliamente cualquier 

portida extraordinaria. 

4. Res pe ceo a los créditos, llevar a cabo lo siguiente: 

a) Investigar las políticas establecidas por la compa­

ñía y verificar que se estén cumpliendo. 

b) Cuidar que las estipulaciones de los diversos contt.!!_ 

tos hayan sido tomadas en cuenta en el reRistro de 

los pasivos acumulados. 

c) Efectuar un clilculo global de lo• incrementos, cene~ 

tando su importe contra resultados, observando ai 

aon razonables las acumulaciones. 

d) Determinar si las estimaciones efectuadu •on sufi­

cientes. 
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5. Revisar los pagos cargados a estas cuentas, cuidando que: 

a) Se encuentren debidamente amparados por documentos 

requisitados. 

b) Que en el caso de que se deba retener algún impuesto 

sobre los pagos efectuados, que la retención se haya 

hecho y el impuesto enterado. 

e) Que el pago esté' autorizado y que exista evidencia · 

de haber recibido nl servicio. 

6. Respecto al pasivo por participación de utilidades a los 

trabajadores, efectuar lo siguiente: 

a) Verificar que el pago correspondiente a las utilida­

des del ejercicio anterior esté de acuí!rdo con las 

actas de aceptación firmadas por los trabajadores. 

b) Cotejar selectivamente los pagos individuales co~tra 

los recibos correspondientes. 

e) Verificar que se hayan descontado los impuestos co-­

rrespondientes y que su entero haya sidei oportuno. 

d) Cotejar el _importe total pagado por participaci6n 

con la provisión creada en el ejercicio anterior 

o con la noca que figura en el balance dictaminado 

del año anterior. En caso de haber diferencias, de-­

terminar la raz5n y juzgar su razonabilidad, 

e) Si el importe de las participacionl!s no cobradas es 

de consideración, investigar quien tiene la custodia 
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del efectivo o cheques correspondientes. y planear el 

arquéo respectivo. 

f) Respecto a la provisi6n por participación de utilid.!!_ 

des del ejercicio, comprobar que la utilidad que si.r 

vió de base pnra el cálculo fue el ingreso global 

gravable del ejercicio aumentado por lns siguientes 

partidas: 

l) Dividendos percibidos 

2) Certificados de promoción fiscal (CEPROFIS) 

3) Certificados de devolución de impuesto• (CEDIS) 

7. Preparar reclasificaciones y datos para los estados finan­

cieros. 

8. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

los cruces correspondientes. 
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CUENTAS CORRIENTES CON FILIALES Y SUBSIDIARIAS 

l, Preparar por el período que se juzgue pertinente, análisis 

del movimiento de las cuentas corrientes con compañías fi­

liales o subsidiarias, sucursall!S y/o oficina matriz y cu­

brir los siguientes puntos: 

a) A base de pruebas selectivas, revisar que los tl'Qvi-­

mientos estén amparados por documentos debidamente 

autorizados. 

b) Comprobar que las operaciones cuyo origen sea un ca!!. 

venia o contrato de regalías, asesoría, servicios a=!_ 

ministrativos, renta, etc., se estén registrando con 

oportunidad. 

e) Cuidar el aspecto fiscal y conect..1r con contrilcuenta.s, 

2. Investigar las características de estos saldos en cuanto 

a: 

a) Forma y plazo de pago 

b) Si causan intereses 

e) Garantfas 

d) Monedas en que deberán cubrirse, etc. 

3, Solicitar a la compañía conciliación de los saldos segun 

libros contra los estados de cuenta recibidos; en caso de 

di'screpancia, solicitar o preparar ~onciliación de saldos 

y juzgar las partidas de conciliación. 
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con conciliaciones. 
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5. Tomando en cuenta el resultado de esta revisión, así como 

la revisión de movimientos posteriores y de los contratos 

y/o convenidos, cerciorarse si al cierre del ejercicio se 

han registrado todas las operaciones correspondientes al 

misrtl). 

6. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

los cruces correspondientes. 

1. Obtener datos para presentaci6'n de estad.os financieros, 
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PASIVO A LARGO l'LAZO 

1. Preparar una relaci6n de saldos que integran la deuda a -

largo plazo, indicando de preferencia a sus principales 

caractc.r1'..st icas, 

2. Solicitar de la compnñía o extractar los contratos y/o con_ 

venias que. hayan dado .origen a pasivos a largo plazo y ve­

rificar las características de los créditos, tales como: 

a) Forma y plazo de amortizaci6n 

b) Moneda en que deberá cubrirse el cr~dito 

e) Tasa de iitterés 

d) Garantías 

~) Limitaciones a las operaciones de la compañía, como 

por ejemplo: 

1) Contratación de otros créditos 

2) Disponibilidad de ·sus activos 

J) Restricciones a las políticas de dividendos. 

f) Sanciones y contigencias 

g) Objeto del .crédito 

h) Firma de funcionarios de la empresa 

i) Cualquier otra cláusula que de manera directa c. indi:_ 

recta repercuta en los estados financieros. 

J. Ver autorización de los 6rganos de la empresa facultados 

para este tipo de operaciones, de conformidad con lns dis­

posiciones de la escritura social. 
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4. Comentar con los abogados de la compañía y/o funcionarios 

comPetente9 lss principales cláu~ulas contenidas en los -

cont:ratos y/() convenios, para concluir ai fueron bien in­

terpretados. 

5. Con el alcance que se juzgue pertinente hacer análisis del 

movimiento de la deuda n largo plaio, cuid~mdo en especial 

el aspecto de comprobadi5n, fecha de disposici6n de los 

créditos y pago de amortizaciones y ni el cr6uito ae ha -

utilizado en los .fine9 pactados en lóe convenios. 

6. Verificar el cálculo de los interes¡,s devengados durante 

el ejercicio, cruzar contra las cuentas de Nsultados e i!l 

tereses devengados no vencidos. 

7. Cuidar la situación fiscal de los intereses pngndos desde 

el punto de vista del impuesto sobre ln renta y productos 

de capitales, principalmente los correspondientes n insti­

tuciones y proveedores del extranjero, 

8. Investigar los tipos de cambio a que fueron convertidos 

los pasivos n largo pln:o y comparar con los tipos oficia­

les de cambio, En caso de diferencias delimportancia, pr~~ 

parar dntoa para nota$ o ajustes, dic~amen y carta de ob-­

servaciones. 

9. Enviar solicitudes de confirmaci5n de saldos que incluyan 

datos no vencidos. 

a) Saldo del adeudo, incluyendo los intereses devenga~ 

dos no vencidos. 
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b) Garnnt1as y monto de las mismas. 

10. Determinar o comprobar el moneo de los vencimientos a CO!, 

to plazo y proponer las reclasificaciones necesarias. 

11. lnicar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

los c~uces correspondientes. 

12. Estudiar las características de la deuda a largo plazo P.!!. 

ra determinar las notas y/o salvedades que sea necesario 

incluir en los estados financieros y dictamen . 

• 
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CONTINGE.~CIAS 

1. Para determinar las posibles contingencias a que puede es­

tar sujeta la empresa, recurrir a las eigui~ntes fuentes 

de información, las cuales en términos generales constan 

en otras áreas de papeles de trabajo: 

a) Extracto de actos de asamblea de accioniatos y jun--

tas de consejo. 

b) Contratos y/o convenios celebrados. por la compañía, 

c) Informaciones de los abogados, 

d) Papeles de trabajo relativos a la revisi6n de impue.!!_ 

tos. 

e) Certificados bancarios. 

f) Extractos de contratos de trabajo, 

g) 'Estudios actuariales en relaci6n al lliOnto de las in­

demnizaciones, primas de antiguedad jubilaciones y 

compensaciones por retiro que hubiere que cubrir al 

personal. · 

2. Toda la evidencia que proporcionen los puntos anteriores, 

deb.e ser ampliamente estudiada y discutida con funcionarios 

competentes y abogados de la compañ!a, para concluir cuales 

serán las notas y/o salvedades a los estados financieros, 

Obtener confirmaciones por escrito de los aspectos importa!!_ 

tes de los asuntos tratados, 
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J. D~tcrminar cuales s:on las bases de incre~nto y los fines 

de las reservas de pasivo, En su caso, juzgar la razonabi­

lidad de las base a adoptadas. 

4. Efectuar análisis de las provisiones de pasivo atendiendo 

los siguientes puntos: 

a) De manera global, verificar los incrementos de acuc!.. 

do con las bnses establecidas. 

Comprobar uniformidad y cruzar con contracuenta~ 

b) Efectuar an5lisis selectivo de los cargos a las pro­

visiones, cuidando que e9tas aplicaciones estén deb!, 

dmr.ente comprobadas y autorizadas (recibos de fini­

quito, cálculo de impuestas, etc.) 

e) Comprobar que las acumulaciones y aplicaciones de -

las provisiones se consideren debidamente para efec­

tos de las obligaciones fiscales~ 

5. Estudiar si las acumulaciones a las provisiones que se. cal 

culan sobre bases contractuales, puden considerarse como 

pasivo reales y si en consecuencia, existe 'la posibilidad 

de obtener de las autoridades fiscales permisos para dedu­

cir tales acumulaciones. 

6. Estudiar la razonabilidad de las provisiones de pasivo. 

7. Resumir datos para presentaci6n de estados financ_ie~?ª ,· n~ 

tas y dictamen. 
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lliGRESOS POR APLICAR 

l. Obtener cédula .resumen por conceptos que muestre los sal-­

dos iniciales y finales y los movimientos del ejercicio 

2. Solicitar de la compañía las tablas de amortizaci6n de los 

ingresos por aplicar o preparar un anñ.lisis de los movi --. 

mientas de cada uno de los conceptos y: 

a) Determinar si es correcta la aplicación diferida y 

si ésta es práctica para la compañía teniendo en 

cue~ta el origen de la partida 

b) Determinar la parte devengada que corresponda al 

ejercicio y cruzar contra cuentas de resultados, cu.!_ 

dar que las partidas sujetas a diferici6n hayan sido 

correctamente determinadas 

c) Cuidar que los ingresos por este concepto, desde el 

punto ·de vista fiscal, se estén acumulando a los in­

gresos gravables de acuerdo con las disposiciones de 

las leyes respectivas. 

l. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

los cruces correspondientes. 
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CAPITAL' CONTABLE -

1. Formular una cédula que agrupe las diversas cuencas de ca-·: 

pital contable y que muestre tanto los saldos iniciales. 

como los movimientos y saldos finales. 

2. Hacer extracto de actas de asambleas de accionistas y jun­

tas de consejo y conectar los acuerdos de aplicaci6n de. 

utilidades, aumentos o disminuciones de capital, e.te. 

J. En caso de que existan modificaciones a la escritura cons­

titutiva, determi~ar si se hizo ante notarlo público y si 

quedó registrada el acta en el Registro Público de la Pro­

piedad. 

4. Cualquier otro dato de afecto contable, conectarlo contra 

las cuentas correspondientes, •en su caso, de.terminar si 

existen acuerdos que deban mencionarse en notns o salveda­

des a los estados financieros (limitacion¡;s al capital, 

exhibici6n de aportaciones avales otorg.1dos, etc.) 

5. Para dividendos decretados, tomar en "Cuenta: 

a) Que se haya creado el pasivo correspondiente 

b) Que los pagos estén respaldados por cupones o reci-­

bos y que estos estén debidamente cancelo.dos para ev_!. 

tar duplicadad en el pago, 

e) Verificar que se .cumpla con lns disposiciones lega-­

les (entere de impuesto sobre productos del capital). 

6. Conectar con el activo fijo en caso de que exista supe'rávit 
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por revaluación. cuidando que se hayan aplicado en for~a 

correcta, tanto el superávit como la .reserva de reinver -­

sión por valuación. 

7. Juzgar la procedencia de cualquier otro movimiento que 

exista en la cédula de análisis mencionada en el punto uno 1 

que no esté amparado por acta de asamblea, en su caso dis­

cutir con el gerente las observaciones que procedan. 

B. Obtener del secretario del consejo de administración cert! 

tiendo respecto a las asambleas de accionistas y de conse­

jo 1 ·efecituadas durante el per{odo que abarque nuestra rev!. 

si1in. 

9. Determinar el importe de dividendos preferentes que no se 

hayan cubierto a los accionietaS o acreditado al pasivo, 

para señalarlo en las notas a los estados financier"os. 

10. En el caso de acciones nominativas exa~nar el registro -

respectivo y compulsarlo con la asistencia de la última -

asamblea. 

11. Determinar la situnci6n fiscal de las reservas capitaliza­

das y utilizadas acumuladas. 

12. Inicia y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

los cruces correspondientes. 

13. Resumir datos para presentación de estados financieros• n~ 

tas dictamen. 
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1. Preparar una cédula que muestre los saldos acumulados a la 

fecha de la revisión de ventas, bonificaciones, descuentos 

devoluciones y casto de ventas, Si se estima. n<!cesario, e~ 

tablecer la tendencia de los conceptos mencionados durante. 

el ejercicio y su comp€Jración con períodos pjeccdentes, a 

base de números, !ndices, por cientos, gráficas, etc. 

2. Seleccionar el período que se juzgue conveniente para cu-­

brir los puntos siguientes: 

a) Efectuar coree de facturas y remisiones y comprobar 

la secuencia numérica, 

b) Cerciorarse que las fact:uras canceladas estén conve­

nientemente inutilizadas. 

e) Verificar operaciones aritméticas. 

d) Comparar precios de venta según factura contra lista 

de precios, documentos debidamcntt! autorizados o co.!l 

tratos de venta. 

e) Cerciorarse que las condiciones de venta señaladas 

en la.; facturas, estén de acuerdo con las que se in­

dicaron en los pedidos del cliente y debidamc:ntc 

aprobadas por funcionarios competentes. 

f) Cerciorarse que las facturas incluyen los artículos 

despachados, consignados en talones de er.ibarque y /o 

notas de remisi6n firmadas por el cliente. 
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g) Comprobar cargos a las cuentas individual~• de clie.!)_ 

tes. 

3. Por el período que se juzgue adecuado, verificar que las 

remisiones expe.didas en el mismo hayan sido facturadas. 

Cuidar que la facturación c~té efectuúntlosc con oportuni--

dad. 

4. Por el período que se juzgue pertinente, cornprob.ar que los 

factores expedidos hayan sido correctamente registradas en 

el diario y las cucn tas de ventas. 

5, Cerciorarse que el· total de cargos a clientes del período 

que se seleccione, coincida con el crédito a la cuenta de 

ventas y en su caso analizar las principales variaciones. 

6. Por el per!odo que se juzgue necesario, seleccionnr un gr.!!_ 

po de notas de crédito y atender los puntos siguientes. 

a} Hacer corte de las notas de crédito y cerciorarse de 

la sec~encia numérica. 

b) Cerciorarse que las notas de crédito canceladas es­

tén debidamente inutilizadas, 

e) Verificar operacione.s aritméticas. 

d} Cuidar que estén debidamente autorizadas por funcio­

narios competen tes. 

e) En caso de bonificaciones y descuentos cerciorarse 

que estos estén de acuerdo con las políticas de la 

compañía, en cuanto a porcentajes o condiciones esp.!:, 

ciales debidamente aprobadas• así como que tengan 

firma o sello del cliente a quien correspondan. 



159 

f) En caso de devoluciones, cerciorarse de la evictcncia 

de recepción en el almacén de los artículos devuel-­

tos, mediante notas de entradas o informes de mate­

riales recibidos e investigar .si las bases de valua­

ci6n adoptnd.1s non nde:cundas. 

g) Comprobar los créditos a las cuentas individuales de 

clientes. 

7. Preparar un resumen de las declaraciones del impuescosobre 

ingresos mercantiles clasificarlo en ingresos gravados por 

cada una de las di"ferentes tasas y excentos. Cruaar contra 

cuentas de resultados, tanto los ingresos como el cargo 

a resultados por el impuesto causado. En caso de discrepa!!_ 

cías efectuar lns conciliaciones correspondientes, de man!!. 

ra globnl verificar cálculos. 

B. Verificar si la compañ!a ha clasificado sus ingresos co -­

rreCtamente en cuanto n la forma en que se gravan. 

9. Comprobar que la compañía cumpla con los requisitos señal!!. 

dos por la le.y (separación de ingresos en libro•, datos de 

l• declaración, etc.) 

10. Hacer corte de inventarios y ventas y cerciorarse que las 

ventas hayan quedado correctamente registradas a fin del 

ejercicio. 

11. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efcctunr 

los cruces correspandientes. 
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COSTO DE VENTAS 

1. Formular y obtener el estado de costo de producci6n y ven­

ta del ejercicio sujeto a revisilin conectando con salos de 

mayor y datos de la dcclaracílin del impuesto sobre la ren­

ta. 

2. Conectar las compras según este estado con la revisión. -

efectuada de acuerdo con el programa de revisi6n de inven­

tarios. 

3. Amarrar los inventarios iniciales y finales del estado, 

con los papeles de trabajo de la sección de inventarios y 

con loa estadas financieros dictaminados de.l ejercicio an­

terior. 

4. La mana de obra directa e indirecta deberá conciliarse con 

los sueldos declarados en la forma 11. I.S,R. que correspon­

da. Asimismo deberá conectarse con la prueba de n6minas 

efectuada. Para este efecto será necesaria un anlllisis par 

cuentas de mayor que incluya subcuentas (remuneraciones 

gravadas). 

5. Cualquier partida extraordinaria que figure en el estado 

deberá ser suficientemente investigada.y explicada. 

6. Conectar los gastos de fabricación con la revisión efectu_!! 

da de acuerdo con el programa. 

7. Por el per!odo que se juzgue convenientet prepárese un re­

sumen clasificado por conceptos del movimiento de costo de 

ventas y efeccuénse las siguientes pruebas: , 
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a) Cruznr con las cédulas de inventarios que correspon­

dan o bien señalar que coinciden con auxiliares. 

b) Analizar en especial los movimientos extraordinarios 

como por ejemplo: ajuste por castigo de inventarios, 

rectificación de costos, etc. 

e) Hacer corte de salidas de almacén, verificar secuen­

cia numérica, coinprobar la adecuada inutilización de 

los vales cancelados, etc. 

d) Seleccionar y revisar las partidas de importancia 

cuidando: 

I. Cerciorarse que se cumpla con las rutinas establecidas por 

la compañía para las salidas de artículos vendidos; en es­

pecial, autorizaciones~ firma de recibido, e te, 

II. Verificar selectivamente la asignación de costo a las uni­

dades vendidas, operaciones aritméticas, pases a .auxilia--

rea, etc. 

e) En caso de que para la determinación del costo de -

ventas la compañía efectúe previamente la agrupación 

de las unidades vendidas, comprobar a base de prue-­

bas selectivas que tal agrupación haya sido correcta. 

f) En cuan to a las devoluciones:. 

l. Cerciorarse que hayan registrado las unidades a precios 

adecuados y obtener información del estado en que se en -­

cuentren los art!culos devueltos. 

IL Verificar selectivamente lo.s pases a los registros auxili,!!. 

res. 
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8. Hacer corte de compras para cerciorarse de que lns místnns 

quedaron correctamente registradas al fin del ejercicio, 

9. Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

los cruces correspondientes, 
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GASTOS DE ~·/\BRlCllCION, OPERllC!ON ~ F!NANClEROS 

l. Preparar u obtener de la empresa cédulas resumen que comp_! 

rativamente con el año anterior muestran los snldos acumu·· 

lados a la fecha de la revisión de cada una de las cuentas 

y subcuentas. Describir fuentes de origen y conceptos que 

integran los s~ldos de las subcuentafi m5s importantes. 

2. Investigar y aclarar fluctuaciones de importancia, juzgan·­

do su procedencia. Para. tal efecto analizar en una cédula 

por separado laS partidas m5s importantes 'que originaron 

la fluctuaci6n examinando los comprobantes corrcspondicn-­

tes. 

3. -Conectar contra las subcuentas que procedan, las re vis io-­

nes efectuadas que figuran en 'otras áreas de los papeles 

de trabajo por: 

a) In·crementos a ln estimaci6n <le cuentas de difícil r~ 

cuperaci6n. estimaciones complcme~tarias de inventa­

rios, alza y baja de valores, depreciaciones y apli­

caciones de gastos anticipados. 

b) Incrementos a los gastos acumulados y otras provisi.e. 

nes de pasivo. 

e) Impuestos sobre ingresos mercantiles, sobre la renta, 

cuotas al seguro social y otros impuestos o derechos 

a que esté sujeta la compañía. 

d) Intereses sobre préstamos bancarios, de particulares, 
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de otros acreedores. de compailías filiales o subsi-­

diarias y sobre pasivos a largo plazo. 

e) N6minas. 

f) Consumo de materiales cales como refacciones• partes 

y accesorios, papelería, etc. Verificar selectivame.!!, 

te e investigar las causas• si las hay• de compras 

cargadas directamente a resultados que no pasaron -

por algpno de los almacenes de la compañía. 

g) Cualquiera otra partida ya revisada. 

4, En forma global y basándose en los contratos respectivos, 

efectuar el c:B:lculo de gaseas tales como: rentas, comisio­

nes, honorarios, regalías, asistencia técnica, etc. Verif.!_ 

.car selectivamente algunos pagos contra la documentación 

original, cuidando que ésta reuna los requisitos señalados 

por la ley del impuesto sobre la renta y las políticas fi­

nancieras y del control interno. 

S. Para concluir la revisión de las cuentas de resultados 

a que se refiere este programa y con objeto de cubrir los 

aspectos que no quedaron revisados mediante la aplicación 

de los puntos anteriores, seleccionar las subcuentae de -

gastos que se Juzguen convenientes y efectuar los análisis 

de las partidas mfis importantes, cuidan4o los aspectos de 

comprobación 1 autoriznci6n • justificación y clasificación 

adecuadas. 

6. Determinar las reclasificaciones y datos que sea necesario 
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des tacnr en los es tndos financieros 

7, Iniciar y numerar todas las cédulas formuladas y efectuar 

los e roces ca rres pond ien tes. 
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OTROS. GASTOS E INGRESOS 

l. Preparar u obtener análisis que muestran los principales 

conceptos que forman éste. 

2, Investigar y aclarar fluctuaciones de importancia con rel.!_ 

ción al ejercido antedor. 

3, Cruzar contrn subcuentas que procedan, las revisiones efe.E_ 

tuadas que figuran en otras áreas de papeles de trabajo c2, 

mo: 

a) Cástigos de inversiones en valores y pérdida obteni­

da en la venta de las mismas. 

b) Resultado obtenido en los retiros de activo fijo. 

e) Cualquier otrn partida ya r~visnda. 

~, Seleccionar aquellas partidas de importancia que no han s.!_ 

do revisadas y verificar su procedencia teniendo en cuenta 

autorizaci6n comprobación, aspecto fiscal y adecuado regí!_ 

5. Determinar las re.clasificaciones y datos que sea necesario 

destacar en los estados financie.Coa. 
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NOMINAS 

1. Revisar los contratos colectivos e individuales y extrac-­

tar todas las prestaciones y obligaciones contingentes a -

cargo de la compañía. Indicar las cédulas en donde se rev.f.. 

saron. 

2. Determinar por el período que se juzgue necesar.io, el im­

porte total de nóminas pagadas, provisiones por nóminas 

pendientes de pago y otras percl!pciones. Cuidar apl icnci6n 

y efectuar cruce contra quentas de resultados y en su caso, 

con pasivos acumulados. 

3. Seleccionar las nóminas a revisar (procurando escoger una 

<le cada claAe). Detcrmin.ar el número de casos a revisar y 

aplicar los a iguien tes puntos: 

a) Revisar operaciones aritméticas y verticales por to­

tales y por algunos renglones. 

b) Cotejar sueldo base contra contrato individual, t•b.!!. 

lador del contrato colectivo y memorándum de autori­

zaciones de aumento de sueldos. 

c) Verificar que el tiempo pagado esté de acuerdo con 

las tarjetas de reloj y/o reportes de tomadores de 

tiempo. Comprobar cálculos y autorizaciones de horas 

extras y descuentos por ausencias. 

d) Verificar cálculos de otras prestaciones otorgadas 

tomando en cuenta las bases establecidas en contra--



tos de trabajo y /o convenios, 

e) Verificar los pagos a destajo contra reportes de 

tiempo trabajado, 

f) Por lo que toca al seguro social: 

168 

I. Cotejar contra las liquidaciones cerciorándose de la ca -­

rrecta clasificación en el grupo que corresponda. Cuidar 

que en su determinación, se hayan tomado en considereci5n 

todas las percepciones que recibe el trabajador como com-.:. 

pensación a su labor ordinaria, tales como: gratificacio-­

nes; a1Ímentaci6n, horas extras en exceso de tres diarios 

y consecutivas, etc. 

II. Solicitar al •departamento de personal relación de movimie.!! 

tos, (altas, bajas, cambios) habidos durante el p·eríodo 

que se estime prudente y cuidar la oportunidad de informa­

ción al UISS. 

Ill, Verificar calculo de los descuentos por este concepto. 

IV, Investigar el procedimiento establecido para el control de 

incapacidades y su adecuado reflejo en cuentas. 

g) Verificar los descuentos por cuotas sindicales con-­

tra el contrato colectivo y/o convenios. En su caso 

hacer prueba global. 

h) Verificar descuentos por fondos de ahorro contra co.!! 

tratos colectivos y cartas o convénios que lo estip~ 

len en el caso de empleado a no sindicalizados. En su 

caso hacer prueba global, 

i) Verificar cHculos por descuentos del impuesto pera.e_ 
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nal, investigando previamente el procí!dimicnto que 

sigue la compañía para asegurarse de la correcta 

acumulación de la totalidad de los conceptos grava­

dos, 

j) Verificar que los descuentos por préstamos estén de 

acuerdo con lo estipulado en la autorizaci6n. 

k) Verificar otras deducciones con la documentación que 

corresponda, 

1) Verificar el neto pagado contra la firma de recibido 

del empleado y que ésta coincida con la firma que fi 

gura con los expedientes de pers_onal o con la firma 

que aparezca en otra n6mina tomada al azar. 

m) Verificar que el neto pagado total de la nómina, 

coincida con el cheque expedido para tal efecto, 

4. Respecto a las gratificaciones: 

a) Selectivamente comprobar que la gratificación anual 

esté de acuerdo con las bases establecidas por la -

compañía, 

b} Verificar el pago contra la firma del trabajador.' 

e) Deter"?inar su correcta acumulación para efectos del 

pago del impuesto sobre productos de trabajo. 

5. Verificar los créditos a las cuentas auxiliares que corre.!!_ 

panda por las retenciones y descuentos efectuados en las 

nóminas revisando los comprobantes originales que procednn, 
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principalmente .por: 

a) Retenciones del impuesto sobre productos del trabajo 

con recibo oficial, cuidando que el 1% sobre remune­

raciones' y el 5% de lNFON,\VlT a cargo de la empresa 

quedan correctament'e pagados. 

b) Cuotas sindicales. Comprobar pago de retenciones con 

recibo del sindicato. 

e) Préstamos y anticipos, verificar colectivamente cré­

ditos a auxiliares. 

d) Fondo de ahorro, verificar créditos a los registros 

auxiliares y conectar contra el pasivo, por la parte 

a cargo de la compañía. 
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TRANSACCIONES CONSECUENTES 

l. Con objeta de conocer los cambios importantes en la situa­

ción financiera y legal de la compañía ocurridos entre la 

fecha de cierre y la fecha de nuestro dictamen, que pudie­

ran ameritar su revelación en atas o en el dictament tales 

como: 

l. Cambios en la estructura jurídica de la compañía por fu-­

si5n o liquidación. 

II. Cambios en la estructura financiera por emisión de oblí¡;a­

ciones1 acciones, re.estricciones de dividendos, etc. 

Ill. Ventas y tendencias de la utilidad, pedidos de clientes i_!!! 

portantes, variaciones en los precios de venta,. etc. 

IV~ Aumentos o disminuciones en el precio de las materias pri­

mas básicas, 

V. Compras o ventas importantes de activo fijo. 

VI. Siniestros. 

VII. Desvalorizociones mane tnrias. 

VIII. Resoluciones de juicios pendientea. 

IX. Cambios en las leyes tributarias y de exportacilin o impor­

tación> etc.¡ cubrir los siguientes puntos: 

a) Obtener copias o extractos de actas de asambleas de 

accionistas y juntas de consejo, celebradas después 

del cierre del ejercicio hasta la fecha en que nos -

retiremos de las oficinas del clicn te. Cuidar que 
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queden incluidos en el certificado del secretario -

del consejo. 

b) Obtener estados financieros, o balanzas de co111proba­

ci6n que ~uestren los saldos posteriores al cierre 

del ejercicio y compararlos con los que figuren en 

los estados financieros, objeto del dictamen. Cual--· 

quier cambio de importancia, deberá quedar claramen7 

te investigado. 

e) Revisar en forma general, con objeto de localizar -

operaciones anormales de importancia, los siguientes 

documentos que correspondan al período de operacio-­

nes desde la fecha de los estados a dictaminar, has­

ta que abandonemos la compañía, incluyendo los peo-­

dientes de registro: 

l. Pólizas de diario, cuentas por cobrar y por pagar, 

II. Facturas de clientes y proveeJores. 

III. Notas de crédito por bonificaciones y devoluciones. 

IV, Cheques expedidos. Ampliar hasta donde se estime pertinen­

te el alcance de·esta revisión si ln compañía no cuenta -

aún con estados financieros o balanzas de comprobación. 

d) Investigar mediante plát~cas con funcionarios si las 

oper~ciones posteriores al cierre 1del ejercicio han 

sido similares a las del ejercicio objeto de la rev!, 

sión. 
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EXTENSION FISCAL 

1. Hacer las modificaciones y extensiones pertinentes a nues­

tro progrnma genernl, para cumplir con lo· que disponen los 

instructivos de la Direcci6n General de Auditoría Fiscal 

Federal, que se vayan a aplicar. 

2. Estudiar las actas de revisión de la Dirección General de 

Auditoría Fiaca! Federal, correspondientes a años anterio­

res, así como las consultas efectuadas por dicha dependen­

cia en relación con ejercicios en revisi6ri,para concluir 

sobre posibles contingencias o ampliaciones de la inforrna­

ci6n que debemos proporcionarle. 

3, Discutir con el cliente cualquier problema que se haya en­

contrado en lo referente a imPuescos, con objeto de que se 

hagan las correcciones, se precisen las posibles salveda­

des a nuestra opinión o se obtengan las autorizaciones de 

la Secretaría de Hacienda que procedan. 

4, Obtener copi!' de la declaraci6n fiscal del impuesto sobre 

la renta que se presentó o presentará a la Secretar!a de 

Hacienda y: 

a) Aclarar cualquier discrepancia entre la •• utilidad ba­

se de impuesto según la declaraci6n y la c~culada 

en nuestra auditoría según programa general. 

b) Conectar los datos asentados en los diferentes ane-­

xos de la declaraci6n contra papeles de trabajo, 
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e) ·cerciorarse que los ingresos según declaración coin­

cidan con los declarados para efectos del impuesto 

sobre ingresos mercantiles y en su caso, hace-r la -

conciliaciQn correspondiente, fundamentando con art.!. 

culos de la ley los ingresos considerados como ex.ce.!!. 

tas o gravados. 

d) Cerciorarse que las percepciones gravadas por el im­

puesto ~obre productos del trabaj~, coinciden con lo 

declarado como deducción por sueldos y salarios pag!!_ 

dos. 

e) Cerciorarse de que en partidos como Bervicioa técni­

cos, regalías e intereses al extrnnjcro 1 que estlln 

sujetos a un régimen fiscal especial, se tenga evi--

1idcncia de haber enterado los impuestos y cumpliendo 

con las disposiciones legales correspondientes. 

f) Vigilar que la declaración se haya hecho de acuerdo 

con las disposiciones del Reglamento de la Ley del 

Impuesto sobre la Renca. 

5. Una vez que hayan detectado y discutido con el cliente to­

dos los problemas fiscales y de dictamen, enviar a la 

DGAFF el aviso respectivo. 

6, Pedir a la compañía copia de los anexos,que se deben pre~ 

sentar c:::on loa estados financieros dictaminados y efectuar 

la siguiente revisi6n: 

a) En los análisis de. gastos y estados comparativos• V!:. 
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rificar si las cifras de años anteriores t concuerdan 

con libros. En su caso c:onectnr con. los estados die-

tamínados da años anteriores. tos saldos del ejerci­

cio que se dictamina deben corresponder a los que -

muestra los estados dictaminados. 

b) En caso de que los estados comparativos muestren va­

riaciones de importancia. t vigilar que se incluyan e.:s. 

plicaciones adecuadas. 

c) En caso de que se hubiere tenido que hacer alguna d~ 

claración complementaria dePe anexar~e copia de la 

misma y en la relaci6n de prestaciones fiscales debe 

hacerse la menci6n correspondiente en su caso. 

d) Cuidar que la relaci6n de prestaciones fiscales in-­

cluyan todos los impuestos federales causados por la 

empresa, conectar con papeles de trabajo y declara­

ci~n. Cerciorarnos que las bases de los diferentes 

impuestos, estén conciliados con datos de concabili-

dad. 

e) Vigilar que en el anexo de movimiento de reserva es­

tén inclu!das todas las que correspondan y además, 

que las cifras concuerden con papeles de trabajo. 

f) Amarrar con papeles de trabajo los datos de los ane­

xos relativos a la conciliación entre la utilidad -

contable y la gravable y a la conciliación entre los 

ingresos gravados por la Ley del Impuesto sobre la 

Renta. 
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7. Preparar la cédula de rcclusificaciones, indicando el por 

que de cada una y vigilando que los saldos según libros 

concuerden con la balanza presentada en la declaración; 

asimismo los saldos finales deberán ser iguales a loa de 

los estados financieros dictaminados. 

8. Preparar o actualizar el informe de características finan­

cieras, jurídicas y mercantiles, 

9. Preparar anexo de la determinaci6n de la participación de 

utilidades a trabajadores. 



CAPITULO V 

EL lNFORME 
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EL INFORME DEL AUDITOR 

Un informe de nuditor!n comunica formalmente la conclusión del aud!. 

tor sobre la pi:escntación de los estados financieros y explica las bases 

para su con~luaión, 

Básíca~ntc, el LJudítor puede concluir que los estadou finnncie.roa 

no han sido falseados, o que han sido falsen.dos considerablement~ o que 

existen situaciones complejas que no rescán cornprendidas en estas alterna­

tivas fundamentales; el informe de auditor!a es la principal forma de co­

municaci6n empleada por el auditor, lo cual no significa que son la única. 

El informe de auditoría utilizado actualmente, al igual que cual 

quier otro informe, es esencialmente un instrumento de comunicación. 

A través del informe el auditor expresa, en forma resumida, su dic­

tamen pro fes ional a.cerea de las declaraciones del ciente en los t?B tados 

financieros. 

La tarea del auditor consista en presentar, de mnnera ~laru y conci, 

sa, un asunto altamente técnico a la consideración de una grnn diversidad 

de lectores interesados. 

Hay dos tipos de informeside auditorfa: 

l} El informe de auditoría de forma corta. 

2) El informe de auditoría de forma larga o detallada. 

Las normas aplicables a los infonnes son: 
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L El informe debe expresar si los estados financieros estén 

preparados de acuerdo con principios generalmente acepta-­

dos de contabilidad, 

2. El informe debe expresar si estos principios se han aplicE_ 

do uniformemente en el período corriente en relación con 

el período anterior. 

J. Las e>q>osiciones informativas en los estados financieros 

han de considerarse como razonablemente adecuadas, a menos 

que se exprese otra cosa en el informe. 

4. Se rendirá un dictamen, con o sin salvedad(!s, o se negará. 

El informe de forma corta contienen habitualmente: 

1. Una descripción de la extensi6n de la auditoría: la sec .¡_ 

ción de extensión. 

2, El dictamen del auditor sobre los estados financieros: la 

Sección de dictamen. 

FINES DEL INFORME DE FORMA CORTA 

Indica la amplitud del examen en relación con las normas de audito­

r!a generalmente aceptadas y contiene un· dictamen acerca de la equidad de 

los estados financieros. 

El informe expresa también una opinión acerca de si las manifestaci~ 

nes de la gerencia se apegan a los principios contable& generalmente acep­

tados. aplicados en una base uniforme en relación con la usada el año pre­

cedente. 
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En lns :ieccioncs <le ln extensión y Jcl dictamen del informe de nud_f. 

tor!a norr.ial aparecen los aspectos esenciales de un trabajo profesional y 

fijan la responsabilidad del contador. 

CONTENIDO DEL ltlFORME DE FORMA CORTA NORMAL 

En caso de que las descripciones y comentarios sean deseables o ne­

cesarios 1 se insertan entre el párrafo sobre la extensión o alcance y la 

sección de opini6n o dictamen. 

Si el informe de forma corta no contiene una obeervaci6n en cont.ra­

rio, el lector podrá suponer con seguridad que el auditor ha realizado su 

examen de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptados y 

que se hit.o un examen adecuado de toda la contabilidad. 

Aún cuando el informe de forma corta no debe contener
1 

comentarios 

detallados, debe planearse y redactarse con grllll claridad, de forma que 

no exista la vosibilidad más remota de que sea mal interpretado por el -

lector. 

A QUIEN OlRIGlR EL INFORME 

Debe dirigirse el informe al cliente. 

Si el auditor ha sido norrhrado por los accionistas, dirigirse el i,n. 

forme a 11 los accionistas de la compañS:a X". 

Si ha sido nombrado par el consejo de directores, diríjanse n 11 el 
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consejo de directores tle ln compnil.fn X11
• 

FECRA DEL INFORNE Y DE LOS ESTADOS 

El auditor debe in fo rmnr sobre even cos •de importancia ocurridos de~ 

pul!s del cierre del per!odo que se ei<amina. 

El informe na puede redactarse y fecharse hasta que se termina la 

auditoría; y una vez que ésta se ha terminado, el auditor no puede obte-­

ner informes de sucesos subsecuentes. Por tanto, debe redactarse, fechar­

se y entregarse el informe sin dilación una vez terminado el trabajo so-­

b~e el terreno, de manera que no pueda acusarse al auditor de poseer con~ 

cimiento de sucesos posteriores a la terminación de la auditoria y antes 

de redactar el informe, 

FIRMA DEL INFORNE 

Se acostumbra firmar los informes con el nombre completo de la neg2. 

ciaci6n. No se hace alusi6n a ningún miembro de ella en particular, a me­

nos que sea un requisito especin+. 

CARACTERISTICAS DEL INFOR!1E 

Las siguientes caracter!eticas son básicas en todo informe que prc-­

sente un contador: 

l. Se presupone que el contador firmante es un auditor e)(perto 
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capaz de presentar un dictamen ponderado y competente. 

2. Que el contador ha realizado el tipo de examen que haría 

un profesional bien preparado. 

3. Que el contador asume responsabilidad par au dictamen. 

4. Que hay principios contables, reconocidos por el contador 

aplicables a las transacciones comerciales de la compañía 

donde se lleva a cabo la auditoría. 

5. Que la aplicaci6n de los principios se manifiesta en esta­

dos financieros y los resultados de las operaciones de la 

compañía sobre una base uniforme en relnci6n con la ,emple_! 

da el año preceden te, 
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La auditoría lnterna 1 también conocida como administrativa, opera-­

cional u operativa; tiene lugar en el seno de las empresas y reportan los 

beneficios de un examen continuo del control interno y eficiencia de ope­

ración en todos los aspectos que lo inttgran, abarcando áreas administra­

tivas )' contables, 

Las ventajas de tener un departamento de auditoría interna cm la ~.!!! 

presa se hacen presentes aún en el caso de haber una auditor!n externa 

porque la hacen ser más económica, ya que el trabajo que aquél realizó -

sirve de ahorro de tiempo y de pcrson.11 a quien va a realizar la externa. 

Esa cooperación cstíi siendo aclarada por medio de los organismos 

que representan a la profesifü>. y es tal la necesidad que se ha presentado 

al respecto, que existe una instituci6n que agrupa a los auditores inter­

nos exclusivamente en nuestro país y es el I.!·f;A, l. (Instituto Mexicano 

de Audit.Jres Internos). A nivel institucional se delimitan rcsponsabilid~ 

des y obligaciones del auditor interno y se le conservan las cualidades 

profesionales, 

Uno de los puntos que motivaron la aclaración de atribuciones, fue 

el s~~tir de muchos auditores acerca de que en rnuchoH casos es el auditOr 

interno el que obtiene la evidencia paro que sea el audi.tor externo 

quien la utilice para expresar su opinión. 

El auditor para poder evaluar el control interno tiene que conoc~r 

los elt!mentos por los cuales es t5 formado, aparte de tener una amplia ex­

periencia profesional, dichos elementos son: organización, procedimientos, 

personal y supervisi6n. 
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Para poder comprobilr ln autenticid.1d de las operaciones rcgisLradas, 

el auditor t.endrá que aplicar las técnicas y procedimientos d~ auc.Jitor!a 

que juzgue convenientes en cada caso 1 tomando con,o base su criterin prof.~ 

sional. 

El auditor interno debe tener como meta desarrollar un informe que 

sea útil a la administración. El debe esforzarse pllr logrílr una actitu~ 

constructiva entre el staff de auditoría¡ mantener una hue11a calidad de. 

tono con t~dos sus informes; fundamentar todas sus posicionc:s ndecuadmra!!!_ 

te; presentar la causa y el efecto; usar los títulos adecuados; hace-: re-

comendaciones efectivas¡ evitar citar cosas sin importancia¡ hacc!r rece--

mcndaciones efectivas¡; evitar citar cosas sin importancia¡ comcntJr pun--

tos potenciales tan pronto como sea posible y nnticiparst!: a las reMccio--

ne• de la adminiscraci6n. 

! 
; 

·¡ 
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